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Text: Jana Pouzarová
Foto: archiv firem

NEJNOVĚJŠÍ
VÝKŘIKY TECHNIKY

DOMÁCÍ ZAHRADA
Jídlo chutná lépe s čerstvými surovinami. 
Pokud doma alespoň občas vaříte, určitě už 
jste na to přišli. Jenže co když bydlíte ve městě, 
na farmářských trzích si připadáte divně 
a bazalka v květináči ze supermarketu vydrží 
tak týden? Pro takové případy představila 
firma Click and Grow chytré květináče, které 
vám domácí bylinky vypěstují samy. Doslova. 
Květináče dokonce obstarají i zalévání, vy si 
jen vyberete, co budete chtít pěstovat.

 clickandgrow.com

MULTIFUNKČNÍ
Tahle bunda je jedním z nejúspěšnějších 
projektů na crowdfundingovém portálu 
Indiegogo, na její výrobu se zde vybralo 
11,5 milionu dolarů. Jmenuje se Baubax 
a je dokonale uzpůsobená pro cestování. 
Obsahuje patnáct různých vychytávek, jako 
třeba nafukovací polštářek na spaní, rukavice, 
držák na sluchátka a plechovku s pitím nebo 
propisku, která se vydává za jezdce na zipu. 
Vyrábí se jako mikina, větrovka, bomber a sako.

 baubax.com

ZÁCHRANNÁ VESTA PRO MOBIL
Blíží se sezona výletů na vodu a dovolených 
u moře. Při takových příležitostech člověk 
většinou bezpečnost mobilu neřeší, tedy 
do té doby, než ho omylem utopí. Kvalitní 
voděodolná pouzdra nabízí firma Catalyst. 
Využijete je, pokud vlastníte iPhone 7, 6 nebo 
6s. Navíc si k nim můžete pořídit i plovák na 
ruku, který zajistí, že vaše zařízení po potopení 
zase vyplave na hladinu.

 Ve vybraných značkových prodejnách 
T-Mobile

KDYŽ CHCETE NĚCO EXTRA
Pokud jste šťastným majitelem nejnovějšího 
top modelu od Samsungu Galaxy S8 a S8+, 
určitě zbystřete při výběru příslušenství. 
Samsung si dal záležet, aby nabídl 
opravdu unikátní kousky jako třeba tuhle 
bezdrátovou nabíječku. Oceňujeme 
vyladěný vzhled a podporu režimu 
bezdrátového nabíjení. Třešničkou navrch je 
pak LED dioda, díky níž budete mít neustále 
přehled o stavu baterie.

 Ve značkových prodejnách T-Mobile
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MOBILNÍ SCI-FI
Stejně jako se postupně zvětšují displeje 
mobilů, roste i jejich význam. Asi byste si 
před pár lety nepředstavili, že budete moci 
používat telefon jako plnohodnotný počítač. 
To už je opravdu možné, ale pouze za 
následujících podmínek:
1)  Vlastníte mobilní telefon Samsung Galaxy 

S8 nebo S8+.
2)  Pořídíte si k němu dokovací stanici 

Samsung DeX Station. 
Pak už je postup jednoduchý, smartphone 
vložíte do dokovací stanice a připojíte 
monitor nebo televizi. Pořád se pohybujete 
v prostředí systému Android, jen máte navíc 
k dispozici kancelářské programy jako Word 
nebo Excel. 

 Ve vybraných značkových prodejnách 
T-Mobile

VYPNOUT OKOLÍ
Představte si, že byste mohli libovolně 
kontrolovat, co uslyšíte a jak hlasitě. Sci-fi? 
Knops. Zařízení, které jeho výrobce popisuje 
jako „ovládání hlasitosti pro vaše uši“. Prostě si 
je nasadíte jako sluchátka a vyberete si jednu 
ze čtyř možných hlasitostí – od filtrování hluku 
rušného města přes variantu vhodnou na 
koncerty až po úplnou izolaci.

 knops.co

NABÍJEČKA V PŘESTROJENÍ
Firma NIFTYX už se na crowdfundingových 
portálech objevila několikrát. Pokaždé 
s různými variantami nositelného nabíjecího 
kabelu. Nejnovější model představila přibližně 
před dvěma měsíci na Kickstarteru. Tentokrát 
se nabíjecí kabel vydává za náramek: obtočíte 
ho dvakrát kolem ruky. Mezi podobnými 
wearables vyniká svým vzhledem – nejspíš 
byste ho nosili, i kdyby vůbec žádnou funkci 
neměl.

 getniftyx.today

DOKONALÝ SPOLEČNÍK
Chytrý kufr E-case řeší téměř všechny 
problémy, které by vás mohly potkat během 
cestování. Už se vám někdy kufr na letišti 
ztratil? E-case má zabudovanou GPS, která 
vám dá vědět, kde se nachází. Vždycky 
těsně překročíte povolenou hmotnost 
zavazadla? Součástí je i přesná váha. Bojíte 
se zlodějů? E-case se zamyká pomocí 
čtečky otisků prstů, a tak se do něj nikdo 
kromě vás zaručeně nedostane. 

 esmartcase.com
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TO MĚNÍ SITUACI
Občas se na Kickstarteru objeví věci, které 
moc lidí nezaujmou, ale napsat o nich musíme, 
protože jsou geniální. V minulém měsíci to byl 
Kniterate, digitální šicí stroj. K jeho ovládání 
nepotřebujete vědět nic o šití, stroj sám začne 
vyrábět, co vy předtím navrhnete. Pak už jen 
sledujete, jak vám za pár hodin uplete třeba 
svetr. Oblíbený design si navíc můžete uložit 
a kdykoli použít znovu. 

 kniterate.com

NEJKRÁSNĚJŠÍ WEARABLES
Dostáváme se do fáze, kdy u nositelné 
elektroniky nemusí být poznat, že jde 
o elektroniku. Přispěla k tomu firma Ringly se 
svými chytrými prsteny a náramky. Jsou hezké 
a umí všechno, na co si vzpomenete. Fungují 
jako krokoměr, zaznamenají i spálené kalorie. 
Můžete si zde nastavit své fitness cíle a Ringly 
vám bude měřit pokroky. Samozřejmě vás také 
upozorní na příchozí zprávu nebo notifikaci ze 
spárované aplikace.

 ringly.com
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„O hraní počítačových her na soutěžní úrovni 
si každý může myslet, co chce, ale určitě 
bychom si měli zvyknout, že o nich budeme 
slýchat čím dál častěji,“ říká za pořadatele 
turnaje Good Game Ladislav Dyntar, který 
vede český profesionální herní tým eSuba. 
Bez nijak velké nadsázky už dneska vycházejí 
analýzy mluvící o tom, že by se počítačové hry 
mohly stát součástí olympiád budoucnosti. 
Loni v srpnu se v USA uskutečnil turnaj, 
který potvrdil směřování sportovního světa. 
V Seattlu se střetlo 20 nejlepších týmů z celé 
planety ve hře Dota 2. Bojovalo se o prize 
money ve výši 20,77 milionu dolarů, souboje 
vysílala v přímém přenosu televize ESPN 
a sledovalo je několik desítek milionů diváků. 
Vítězem šampionátu se stal čínský tým Wings 
Gaming, který si domů odvezl prémii v podobě 
více než devíti milionů dolarů, což je částka 
překonávající odměny za výhru na velkých 
tenisových turnajích. Turnaj ve hře Dota 2 už 
například hostila i obří hala Madison Square 
Garden v New Yorku, kde hrávají své zápasy 

O víkendu 27. května se v Praze konal dobročinný turnaj GG Prague v počítačové hře Counter 
Strike: Global Offensive. Hráčský víkend, během nějž se střetlo 16 týmů, pomohl vybrat 
peníze, za které se koupí televize pro děti ve vybraných českých nemocnicích. Akci podpořili 
i známí čeští youtubeři včetně Jirky Krále. V rámci technologického Expa si něco kolem 
čtyř stovek diváků prohlédlo stánky partnerů nabité nejnovějšími technologiemi a mohli si 
vyzkoušet nejnovější počítače a notebooky anebo otestovat virtuální realitu. Druhý ročník akce 
GG Prague navázal nejen na loňskou pražskou premiéru, ale i na stejnojmenné charitativní 
akce ze zahraničí. Loni se tak u nás pro děti vybralo přes osmdesát tisíc korun, za které se 
koupilo dvanáct Xboxů s příslušenstvím.

Text: Adam Maršál
Foto: Radek Vebr

KDYŽ
POČÍTAČOVÉ 

HRY 
POMÁHAJÍ

FENOMÉN E-SPORTŮ 
VÁLCUJE TRADIČNÍ SPORTY je jedna v Liberci. Málokdo třeba ví, že máme 

Erika „hakkiJuniora“ Leštacha – mistra světa 
v automobilové závodní hře TrackMania z roku 
2011. Je to neskutečně náročná hra. Dva 
týdny před akcí účastníci získají nové mapy, 
respektive okruhy, které neznají a musí se je 
za velmi krátkou chvíli naučit. Jsou tam skoky, 
ostré zatáčky a mezi nejlepšími jsou rozdíly na 
úrovni setin vteřiny, tedy podobně jako v jiných 
sportech na vrcholových úrovních.

Dá se říct, že gaming má svým způsobem 
blízko k motorsportu. Ze začátku se taky 
spousta lidí dívala na řidiče rychlých aut skrz 
prsty. Co je to za sport? Vždyť jenom sedí 
a točí volantem. Dneska nikdo nepochybuje 
o sportovních kvalitách Vettela, Räikkönena 
nebo Hamiltona. Když se chcete stát Usainem 
Boltem mezi počítačovými hráči, potřebujete 
to samé, co on: dar od přírody a tvrdý trénink. 
V tomhle ohledu není gaming o nic menším 
sportem než házená nebo kulečník, který 
třeba Eurosport přenáší živě.

hokejisté Rangers a basketbalisté Knicks 
nebo se tu konají velkolepé boxerské mače 
a koncerty.

Přestože starší generace kroutí skepticky 
hlavou, o tom, že hraní her je vlastně také 
sport, svědčí fakta ze zákulisí. Profíci věnující 
se tzv. e-sports stráví u tréninku třeba i osm 
hodin denně. Každý se obvykle zaměřuje na 
svou hru. Někdo jede střílečky, jiný sportovní 
hry nebo závodění. Existují dokonce speciální 
tréninková místa nebo vily s kompletním 
vybavením včetně posilovny a sauny. U nás 
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Nabídka tabletů platí do 30. 6. 2017 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

SAMSUNG 
GALAXY TAB 
S3 LTE

   Neuvěřitelně tenký tablet s OS Android 7.0
   9,7" Super AMOLED displej
   Výkonný 8jádrový procesor a 4 GB RAM
   Vysokokapacitní baterie 6000 mAh
   Vylepšené pero S Pen
   Fantastický zvuk 4 reproduktorů AKG

SAMSUNG GALAXY TAB 
A 10.1 (2016)

   Stylový tablet s OS Android 6.0
   10,1" displej s rozlišením 1200 × 1920 bodů
   Výkonný 8jádrový 1,6GHz procesor
   8Mpx fotoaparát s autofokusem
   Rychlé surfování v LTE síti
   Tablet podporuje telefonování a SMS

1 Kč
TEĎ A PAK 300 Kč/23 měs.

6 901 Kč  9 599 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.

1 Kč
TEĎ A PAK 850 Kč/23 měs.

19 551 Kč  21 499 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 199 Kč/měs.

dů

Gaming není zdaleka jenom o zábavě. O tom, 
že hraní je prospěšné, svědčí řada vědeckých 
studií. Zajímavý je třeba výzkum neurologů 
z Rochesterské univerzity v New Yorku. Ti 
vybrali skupinu mladých lidí a rozdělili je do 
dvou skupin. Polovina hrála střílečky jako 
Call Of Duty 2 nebo Unreal Tournament 
a druhá pomalou hru The Sims 2. Obě party 
se po padesáti hodinách hraní podrobily sérii 
testů a zjistilo se, že „střílečková“ skupina 
se v případě potřeby dokázala rozhodovat 
o 25 procent rychleji. Druhý výzkum se týkal lidí, 
kteří hrají dlouhodobě. Ukázalo se, že zkušení 
hráči dokážou věnovat pozornost více než šesti 
věcem najednou, aniž by byli zmatení, zatímco 
„nehráč“ pojme současně jen čtyři.

Podobných studií se najde víc. Vědci ze 
Severokarolínské univerzity zjistili, že lidé, 
kteří hrají pravidelně počítačové hry, se 
rychleji učí, mají lepší paměť i periferní 
vidění a k rozhodování jim stačí kratší 
reakční čas. Torontská univerzita zjistila, 

že hraní zavrhovaných stříleček zlepšuje 
schopnost najít ukrytý cíl. To se hodí 
například u zaměstnání, při nichž se kontrolují 
zavazadla, prohlížejí rentgenové snímky, 
interpretují snímky z družic a podobně.

Na velké herní turnaje, jako byl Intel Extreme 
Masters v polských Katovicích, přijde 
kolem sta tisíc diváků. Finálová střetnutí 
profesionálních hráčů pak sledují on-line 
desítky milionů lidí a v jeden jediný okamžik 
jich je na síti klidně přes jeden milion. Zájmu 
o přenosy nahrává i fakt, že zatímco tradiční 
sporty jsou nyní často k vidění pouze na 
placených kanálech, e-sports si pustí každý, 
kdo má přístup k internetu. Napínavý sportovní 
večer si tak můžete zařídit i díky svému 
mobilu… Troufnete si to někdy zkusit třeba 
místo hokeje?  

Více o turnaji Good Game si najděte na: 
 game4good.cz
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Hrajete na mobilu hry? 
Dneska vám možná 
jejich pojetí přijde úplně 
samozřejmé, ale někdy 
v minulosti musel být 
někdo, kdo to všechno  
začal a dal tomu nějaký 
směr. Tím někým byl 
Šigeru Mijamoto, který je 
označován za Spielberga 
herního průmyslu. Jeho 
legendárního Super Maria 
si už dnes zahrajete i ve 
svém smartphonu!

Text: Adam Maršál, foto: archiv firem

LEGENDÁRNÍ 
SUPER
MARIO

Mijamoto vstoupil do Nintenda v roce 1977, 
kdy se společnost začala poohlížet po 
náhradě za hrací karty, které jí téměř po stu 
letech nepřetržité výroby pomalu přestaly 
vynášet. V tu chvíli ve firmě nikdo netušil, že 
zaměstnali génia a vizionáře, který vytvoří 
nejoblíbenější a komerčně nejúspěšnější 
hry všech dob a kompletně přepíše veškeré 
postupy platné v herním průmyslu. 

Mijamoto se narodil v malém venkovském 
městečku Sonobu na severozápadě od 
Kjóta. Od dětství zkoumal okolí svého 

domova. Během jedné ze svých výprav 
objevil jeskyni a po několika dnech 
váhání se odvážil vstoupit dovnitř. Tato 
raná zkušenost ho později inspirovala 
při psaní her, zejména dobrodružné The 
Legend of Zelda. Vystudoval Vysokou školu 
užitého umění v Kazanawě, v oboru ale 
nepokračoval. Odjakživa tíhl k mangám 
(japonské komiksy) a poměrně dlouho 
toužil po tom stát se jedním z jejich autorů. 
Právě tzv. „kišótenketsu“, což je označení 
pro vyprávěcí postupy komiksových mang, 
Mijamota ovlivnilo při jeho pozdější práci. 
Jako důvod pro svůj vstup do herního 
průmyslu uvádí arkádový hit Space Invaders 
z roku 1978, kdy mimozemské talíře 
ostřelují Zemi a pomalu se k ní snášejí, aby 
ji obsadily. Zahrát si ho můžete i na svém 
mobilu nebo na původní herní konzoli 
z 80. let v arkádové videoherně, kde jsme 
nedávno pro rozhovor v Chargeru fotili 
youtubera Jirku Krále.

OTEC SE PŘIMLUVIL
Mijamoto se do Nintenda dostal na přímluvu 
svého otce. Podílel se na vzhledu první 
původní videohry s názvem Sheriff pro 
klasické arkádové automaty. V roce 1980 

pomáhal s vývojem hry Radar Scope. 
V Japonsku se titul prodával obstojně, 
ale pokus vstoupit na severoamerický 
trh skončil nezdarem. Nintendu zůstaly 
hory neprodaných kusů a hrozil mu krach. 
Tehdejší prezident společnosti Hiroši 
Jamauči se rozhodl konvertovat Radar 
Scope na jinou hru a úkolem pověřil 
Jamamota s tím, že na to v tu chvíli neměl 
údajně nikoho jiného. Z různých konceptů 
zápletky Mijamotovi jako nejlepší vyplynul 
milostný trojúhelník mezi gorilou, truhlářem 
a dívkou. Nedivte se, prostě Japonsko. 
Vzorem mu byl Pepek námořník, který 
o permanentně vřeštící Olivu bojuje 
s Blutem. Toho představovala opice, která 
neměla být ani příliš zlá, ani odpudivá. 
Inspirací byl pro Jamamota také jeho 
oblíbený film King Kong z roku 1933.

Vznikl tak Donkey Kong, první hra na 
světě, kdy samotnému programování 
předcházel psaný scénář. Mijamoto do 
projektu vkládal velké naděje, ale neměl 
dostatečné technické know-how, aby hru 
naprogramoval sám. Přál si, aby jednotlivé 
postavy měly různé velikosti, pohybovaly se 
různými způsoby a také osobitě reagovaly. 

VE 
VAŠEM 
MOBILU!
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MILUJTE, CO DĚLÁTE
Mijamoto stejně jako celé Nintendo 
nepoužívají žádné průzkumy ani focus 
groupy. Mijamoto tvrdí, že podstatné je, 
aby hra bavila jeho. „Když bude bavit mě, 
bude bavit i ostatní. Nejde o to prodávat 
něco, co bude populární, ale něco milovat, 
to nás žene dál při vývoji nových her,“ říká 
Mijamoto a chce, aby hráči při hraní zažili 
to, čemu Japonci říkají „kyokan“   hluboký, 
sdílený prožitek, jaký pociťovali autoři hry 
při jejím tvoření.

Jakmile je nějaká hra hotová, Mijamoto 
ji nechá vyzkoušet svým blízkým 
a přátelům. Při testování své kolegy vybízí, 
aby hráli druhou než svou dominantní 
rukou, aby měli možnost zažít, jak se 
hra ovládá, když jste úplný začátečník. 
Mijamoto se nikdy nehonil za špičkovou 
realistickou grafikou a veškerou 
pozornost soustředil na herní mechanismy 
jako nabídku různých možností a celkovou 
hratelnost.

Vždycky mu šlo hlavně o to, aby hraní bylo 
především interaktivní zábavou spíše než 

ŠIGERU MIJAMOTO (64) má se 
svou ženou Jasuko dvě děti. Umí sice 
anglicky, ale dává přednost rodnému 
jazyku. Vyhýbá se autogramiádám 
a spíš se drží v ústraní. Radši než 
videohry prohání mandolínu, kytaru 
a bendžo a poslouchá bluegrass. 
Proslavil se citátem: „Videohry jsou 
pro vás špatné? Ale to se přece říkalo 
i o rokenrolu!“ Údajně je posedlý 
nočním přestavováním nábytku ve 
svém domě a odhadováním velikosti 
věcí kolem sebe. Proto s sebou 
neustále nosí navíjecí metr, aby si 
mohl svůj odhad přeměřit. Géniové 
mají své vrtochy...

Mijamoto mu vymyslel bratra Luigiho 
a změnil mu profesi. Nová hra dostala 
jméno Mario Bros a nejslavnější instalatér 
planety byl na světě. Noví hrdinové 
se pohybovali labyrintem s rourami 
a trubkami, které měly představovat 
podzemí špinavého New Yorku. Z Maria 
se stala nejoblíbenější a komerčně 
nejúspěšnější herní série historie. Všech 
možných her s Mariem se od jeho zrodu 
prodalo přes 400 milionů kusů, přičemž 
jen samotný titul Super Mario Bros drží 
druhou příčku bestsellerů všech dob. The 
New Yorker napsal, že Mario je největším 
hrdinou videoher a jeho vliv přirovnal 
k Mickey Mouseovi.

Zatímco hry s Mariem byly o běhání, skákání 
a uhýbání, další trhák The Legend of Zelda 
vnesl do světa her hádanky a rébusy. A opět 
to byl zásah do černého. Při vymýšlení 
zápletky Mijamotovi pomohly vzpomínky na 
dětství, kdy se bez mapy toulal okolo Kjóta. 
Server Gamespot legendu o princezně 
Zeldě zařadil mezi 15 nejvlivnějších her 
všech dob.

Svůj záměr popsal programátorům, kteří 
na něj zůstali hledět s otevřenou pusou. 
Ale věci se daly do pohybu. V dalším kroku 
Mijamoto navrhl šikmé plochy, žebříky 
a kutálející se sudy coby zákeřné překážky. 
Když přišel s nápadem, že by hra mohla mít 
více „stejdží“, čtyřčlenný programátorský 
tým opět mrmlal, ale nakonec přání splnil. 
Hra měla neskutečný úspěch.

ZROZENÍ LEGENDÁRNÍHO 
INSTALATÉRA
A co víc... Mijamoto se pustil do vylepšení 
hlavní postavy, které se pracovně 
říkalo „Jumpman“, tedy skokan podle 
stejnojmenné hry z roku 1983. Americká 
pobočka Nintenda v té době sídlila 
v budově patřící úspěšnému obchodníkovi 
Mariu Segalemu a jednou se zpozdila se 
zaplacením nájmu. Byznysmen Segale se 
naštval a pozval si prezidenta amerického 
Nintenda Minora Arakawu na kobereček. 
Arakawa řekl, že zaplatí dřív či později, 
a odešel. V nastalé atmosféře byl skokan 
přejmenován na Maria a americký 
obchodník se tak jednou provždy zapsal do 
dějin hraní.

nafouknutou podívanou. Proto také v roce 
1999 řekl, že nikdy nebude dělat hry 
s renderovanými scénami připomínající 
filmy. O Donkey Kongovi a Mariovi tvrdí, 
že nikdy neměly být hrami pro děti, ale pro 
všechny, kdo se rádi baví. Podle Mijamota 
by měly být hry uživatelsky přátelské 
a měly se intuitivně ovládat.

Když se před třemi lety objevily náznaky, 
že by se Nintendo mělo Mijamota zbavit, 
akcie společnosti oslabily o několik 
procent a tiskový mluvčí musel přispěchat 
s oznámením, že se žádný vyhazov 
nechystá. Člověk by si řekl, že v záplavě 
her a technologickém vývoji druhého 
desetiletí 21. století již není pro Maria 
místo. Ale všechno je jinak. Nintendo 
loni v prosinci Maria přivítalo ve světě 
mobilních komunikátorů. Pod názvem 
Super Mario Run instalatéra uvolnilo 
nejdříve pro App Store a později i pro 
Google Play, kde si základní hru stáhnete 
zdarma. K dohrání si už ovšem musíte 
připlatit. Během prvních čtyř dnů od vydání 
si hru stáhlo 40 milionů uživatelů a akcie 
Nintenda šly opět prudce nahoru.

Mijamoto má na svědomí hry určené pro 
všechny konzole, které kdy Nintendo 
vytvořilo. Stál u zrodu legendy a díky tomu 
se i legendou sám stal. Jen těžko dnes bude 
někdo Maria překonávat, ale na druhou 
stranu kdo ví, co nás v dynamickém 
herním průmyslu čeká...  
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Je ještě něco, čím ti mobil usnadňuje 
život?
Určitě, protože hodně cestuji, mám několik 
domovů a spoustu věcí řeším spontánně na 
poslední chvíli. Vím, že teď ve středu musím 
letět do Itálie, ale ještě jsem se ani nedívala na 
letenky. Vím, že to musí nějak vyplynout, že 
tam ten den musím být, ale do toho mi mohou 
skočit jiné věci. Stává se, že přiletím do New 
Yorku a nestíhám ani zařizovat, kde budu spát, 
a kontaktovat kamarádku, u které zůstávám. 
Najednou jsem tam, jsem unavená a k tomu 
je deset večer. Nedokážu si představit, že 
bych neměla telefon – to by byl hodně velkej 
průšvih. Pomáhají mi Mapy Google a chtě 
nechtě i sociální sítě. Spousta lidí dneska 
reaguje na Facebook.

Používáš je, abys byla vidět?
Spíš přes Facebook i dost komunikuju. Pořád 
mi to přijde trošku neprofesionální, protože to 
vnímám pořád hlavně jako pro zábavu, a ne 
pro práci. Ale lidi to tak dělají.

Jako Češka ses dokázala prosadit na 
mezinárodní úrovni. Jaký má podle tebe 
česká móda ve světě zvuk?
Dobře vnímáni jsme třeba v Japonsku, kde 
se mi prodávají věci. Nevím, jestli je to zrovna 
kvůli módě, ale hodně si tam cení českého 
designu, filmu a animace. Jsme známí i tím, že 
jsme šikovní na sklo a porcelán. Už předem si 
tak dělají obrázek, že když je něco z Česka, 
může to být zajímavé. Ale módní trendy se 
sunou do zemí, jako je Rusko nebo Ukrajina. 
Mě osobně móda tamějších designérů 
zrovna ze židle nezvedá. Není to pro mě nic 
vzrušujícího, dokonce se mi to spíš nelíbí, 
protože jde o módu, kterou jsem vnímala 
kolem sebe v Praze na Černém Mostě, kde 
jsem vyrůstala – lidi, co nic neřeší a vyjdou ven 
s gumovýma sandálama, k tomu mají hrozný 
triko a šusťákovku tří barev. Přesně tohle teď 
běží na přehlídkových molech v Paříži. Mně to 
přijde absurdní. 

Co tě zvedá ze židle?
Většinou ne móda. Asi hudba. A talent lidí, 
kteří umí hýbat se svým tělem. To je pro mě 
nepochopitelný. 

Jak ses tedy vyskytla u módy?
Dost často si pokládám tu samou otázku. Asi 
proto, že je to pro mě výzva. Cokoliv, co je pro 
mě neprozkoumaný, čemu nerozumím, mám 
z toho obavy nebo se mi to i trochu příčí a je to 

tak přicházím o část momentu právě proto, 
že s nimi nesdílím ty jejich cigára. U Italů je 
jídlo něco extrémně podstatného. Žijí tím už 
od rána. Když děláte módu, pořád trochu 
nestíháte, protože máte různé deadliny, jste 
pořád pozadu a ve stresu, ale oni i přitom 
stihnou mluvit o tom, co si udělají k obědu, co 
měli, co budou jíst, jestli už mají hlad a kam 
půjdou… Už od osmi od rána řeší, co bude 
k obědu a po obědě zas to, co bude k večeři. 
Je to hezký.

Italsky už umíš?
Na to, že jsem kromě buongiorno nedávala 
vůbec nic, to teď zní, jako kdybych mluvila 
skoro plynně. To je ovšem trochu na škodu, 
protože oni se svým přístupem na mě hned 
začnou mlít, jako mluví s rodilými Italy, a já 
přitom nemám žádnou slovní zásobu. Pokud 
jde o komunikaci s lidmi z manufaktury 
a takovými legendami, které byly u vzniku 
kolekcí od Martina Margiely až po Kenza 
a další velké návrháře, nikdo nemluví anglicky. 
Takže se musím snažit.

Taky se o tobě ví, že jsi zapsaná mezi 
filmovými kaskadéry u Filmky. Ještě pro 
ně děláš?
Se šéfem Láďou Lahodou jsem se dlouho 
neviděla. Natáčela jsem Child 24, různé 
seriály, The Musketeers, Hořící keř… Je ale 
skoro nemožný mít kondici profíka a do toho 
věnovat většinu času té druhé osobě uvnitř, 
která miluje umění a projevuje se módou.

Chceš v kaskadérství pokračovat?
Hrozně ráda, ale tomu se musíš věnovat denně. 
Musíš sportovat a mít své tělo pod kontrolou. 
Sice mi to dost ulehčuje moje taneční průprava, 
ale s tréninkem těla je to stejné jako s kreslením. 
Když týden vynechám, jsou moje sketche úplně 
mimo a prostě tu ruku necítím jako svoji. 

Pořád ještě tancuješ?
To jediné si pořád udržuji. A snažím se běhat. 
To je asi nejdostupnější pohyb. Je to děsná 
nuda, a když jsem viděla běhající lidi, tak mě 
to vůbec nelákalo. Teď běhám pořád – tedy 
vyjma dní, kdy se šije, protože pak se prostě 
šije. 

Využíváš nějaké běžecké aplikace?
Stáhla jsem si do mobilu něco, co mi měří 
vzdálenost a průměrnou rychlost. Docela mě 
to baví, protože mě to posouvá, je to takový 
motivační – lepší čas, víc kilometrů…

Já to sice četl, ale když se ti teď dívám do 
očí, musím se ještě ujistit. Kolik že ti je?
Dvacet devět. Letos mi bude třicet. Asi čím míň 
spím, tím líp vypadám.

Vypadáš skvěle. Kolik toho naspíš, když 
moc nespíš?
Za poslední dva roky života mám průměr pět 
hodin na noc. 

Víc nic?
Pak už se budím. Ani mi to nejde, protože už 
nechci ležet v posteli. 

O čem přemýšlíš, když se probudíš?
Jak se probudím, moje myšlenky jsou 
dost často spojené s mou prací. Hodně 
experimentuji, a tak přemýšlím o různých 
způsobech začištění nebo nad pleteninami. 
Otevírá se mi úplně nová dimenze v podobě 
pletenin s tkaninami, pletenin s membránami…

Vůbec nevím, o čem mluvíš…
To jsou naše oborové věci, kdy řešíme funkčnost 
materiálů se dvěma vrstvami a tak dále. Jsme 
nastupující generace návrhářů s pleteninami, 
která to musí pořád někam posouvat.

Od října žiješ v Itálii, kolik jsi za tu dobu 
převzala italských návyků?
Strašně mě ovlivnil způsob, jak vnímají jídlo – 
jako něco, co lidi spojuje. Dám příklad. Když 
nekouřím a nejdu s kamarády ven, 

Text: Adam Maršál
Foto: Alžběta Jungrová

Petra Ptáčková je krásná, 
úspěšná, bezprostřední 
a odvážná. Po její módě 
natahují ruce v New Yorku 
i v Tokiu. Je filmovou 
kaskadérkou, rozpustilou 
tanečnicí i obyčejnou holkou 
z „Čerňáku“, která se z cest 
těší za svou babičkou. 
Přinášíme rozhovor s českou 
módní návrhářkou, v němž ani 
jednou nepadne slovo fashion. 
Nebo? Najde ho někdo?

NA ZÁPADĚ LETÍ BARVY POSTKOMUNISTICKÉ ŠEDI
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umělec vytváří něco jenom za účelem, že 
to půjde do nějaké konkrétní galerie a tam 
se to bude prodávat, je to většinou piece 
of shit. Prostě to nefunguje. Už samotný 
záměr není dobrý. Když si otevřu restauraci 
se záměrem vydělat prachy, dost možná to 
nebude ono. Restaurace je od toho, aby do ní 
lidi rádi chodili, užívali si ji a měli to tam rádi. 
Samozřejmě je mocný pocit, když se lidi ptají, 
kde si moje věci můžou koupit a kolik to stojí. 
Ale současně je pro mě důležité udržovat si 
v tom uměleckou stránku. Jinak bych to vůbec 
nedělala. Nejsem a nikdy nebudu návrhářka, 
která dělá jenom užitkovou módu. 

Jak dlouho trvá proces od nápadu do 
realizace? 
U mě to nemá žádná pravidla, je to totální 
chaos. Možná kdyby se někdo díval zvenku, 
tak by poznal nějaký rytmus, který se opakuje. 
Vždy to začíná nápadem, který se rodí dlouho. 
Ale negoogluji a nedělám si Pinteresty, jak je 
u designérů a studentů zvykem. Já potřebuji 
skutečné prožitky a to je časově náročné. Když 
už mám nápad v hlavě, musím ho posunout 
dalším lidem – kresbou, malbou, často dělám 
koláže. To zabere také dost času. Je třeba 
udělat to tak, aby mi švadlena rozuměla. 
Návrhář je sice nejvyšší pozice, ale bez lidí 
kolem by neznamenal vůbec nic. Pokud chceš 
rozjet značku a dělat kolekce, tak to sám 
neuděláš. 

Petra Ptáčková – když o tom tak 
přemýšlím, umělci si dávají různé 
pseudonymy a ty máš krásné české 
jméno. Bude to i tvá značka?
Asi jo. Souvisí to i s tím, jak jsou dneska 
vnímáni návrháři z Česka. V Paříži na české 
návrháře reagují velmi hezky. To, co se děje 
na Ukrajině, nahrává všem z Eastern Europe. 
A oni nás počítají do východní Evropy. Nahrává 
nám to stejně jako všemu políbenému 
postkomunismem, i když je to pro mě nehezké – 
paneláky, šeď a ty strašné barvy, co se nosily –

to všechno je teď hrozně dobře vnímané. I to 
moje blbý jméno, který osobně neshledávám 
zajímavým nebo zvučným, oni vnímají jako 
super. Vždyť to ani nemůžou vyslovit! Ale je to 
asi jedno. Já taky neumím vyslovit japonské 
návrháře. Ale přijdou mi zajímaví, protože jsou 
exotičtí. 

V módě se střídají trendy – jednou se 
ženské křivky zvýrazňují, jindy zase 
schovávají. Na jaké vlně jsme v téhle 
chvíli?
Nevím proč, ale já z nějakého důvodu sdílím 
japonskou estetiku. Od toho se odvíjejí formy 
střihů a tvarů. Když se bavíme o křivkách 
a o tom, jak ukazovat ženu, aby byla ženou, 
ideál krásy vidím v něčem jiném, než je 
zvykem tady u nás. Moje věci jsou často 
plandavější, volnější a klíčovým slovem je pro 
mě komfort. I dobře vypadající módní věci 
můžou být pohodlné. V životě bych nedělala 
korzety nebo střihy na tělo na jednu velikost. 
To mi přijde hrozně omezující. Když jsem 
japonskému agentovi říkala, že moje kalhoty 
v sobě mají tři velikosti a jsou pro muže 
i pro ženy, byl nadšený s tím, že se to bude 
snadněji prodávat. Ženy ale nyní vnímám více 
žensky a už bych je nedávala do takových 
pytlů. Snažím se na to ale jít rafinovaně, ne 

prvoplánově, že bych ženu stáhla do pásku 
nebo jí udělala v úpletu upnuté šaty. 

Na čem teď pracuješ? Kde naši čtenáři 
uvidí tvoje věci?
Nejbližší cesta je vždycky web, na kterém 
teď musím ještě zapracovat. Budu spouštět 
e-shop. Chci, aby bylo srozumitelné, že 
Ptáčková taky dělá i prodejné a nositelné 
hadry. Některé z nich jsou i cenově dostupné 
(smích). Lidi mi často píšou přes Facebook 
nebo na mail. Mám ráda osobní přístup. Ráda 
si buduji komunitu a dávám lidem najevo, že si 
jich vážím jako zákazníků. Proto se teď snažím 
řešit, abych byla dostupná i tady v nějakém 
kamenném obchodě nebo showroomu.

Protože hodně cestuješ, je něco, co se 
snažíš stihnout, když se vrátíš domů do 
Česka?
Vždycky se hodně věnuji rodině. V tom shonu 
mi chybí okruh mých nejbližších a já mám 
štěstí, že mi je moje rodina takhle moc blízká. 
Hodně času trávím s babičkou, s mámou, 
s bráchou, s tátou a vesměs svými starými 
kamarády. Ti mě vždycky navrátí do takovýho 
příjemnýho normálu, že ze mě nebude 
fashion spratek. Tyhle lidi, co jdou na pivo za 
dvacet třicet korun, ty já miluju. To jsou pro 
mě skuteční kamarádi. Ty se vždycky snažím 
stihnout.  

PETRA PTÁČKOVÁ (29) je doma 
v Paříži, v Praze, v New Yorku, stejně 
jako v Miláně. Ráda cestuje nejen 
po světě, ale také ve své fantazii. Do 
módy přenáší příběhy svých fiktivních 
pohádek. Svůj styl popisuje výrazem 
„magický realismus“ a své věci popisuje 
jako umění, které se dá nosit. Její práce 
byly publikovány ve stovkách módních 
časopisů včetně několika edicí Vogue, 
byla mezi výběrem Vogue Talent 
Spotlight 2015 ve velkém zářijovém 
vydání. Je pravidelně zvána na akce 
Mercedes Fashion Week v Praze, 
v Berlíně, v Amsterdamu, v Kyjevě nebo 
v Madridu. Sportuje, je vyhledávanou 
modelkou a každý, kdo ji zná, vám 
řekne, že má neskutečný taneční talent. 

 petraptackova.com
 instagram.com/petraptackova/

proti mému stylu, volá po tom, abych do toho 
skočila. Když není kolem někdo jiný, kdo by 
mě vyhecoval, udělám to klidně sama. Pak tu 
věc dělám s vášní a zapálením. Je to pro mě 
dobrodružství.

Všechna umělecká odvětví ovlivňuje 
digitalizace. Fotí se na digitál, kreslí se na 
tablety, muzika se skládá v kompech. Jak 
moc ovlivňuje digitalizace tvoji profesi? 
Dějí se velký změny. I do módy teď nastoupil 
velký boom 3D tisku. Přišla s tím návrhářka Iris 
Van Herpen, což je neskutečná nizozemská 
inovátorka. Celé šaty dělá v 3D tisku. Já ale 
nevěřím, že bychom byli tak daleko, aby to 
bylo uplatnitelné v módě. Myslím, že by byla 
škoda přijít o lidskou ruku. Móda je specifická 
v tom, že jde o umění, které se nepověsí někde 
na zeď, ale nosíš ji na sobě a žije s tebou. 
Vytváříte spolu nějaký příběh. Začíná tím, že si 
koupíte novou bundu. Víte, co jste spolu zažili, 
kde všude jste byli, kde vám upadla, kdo jiný 
ji měl na sobě, kolikrát vás polili vínem nebo 
pivem. Kdyby taková věc vypadla ze stroje, 
nevím, jestli by byl ten prožitek stejný. Pro mě 
asi ne. 

Jak ale o tom mluvíš, jdeš vlastně proti 
tomu, co děláš. Módní návrháři nám přeci 
neustále přinášejí novinky, a ty radíš, 
abychom si nechávali věci s příběhem. 
Jak to tedy je?
Jsem určitě zastáncem toho, že se nemají 
kupovat kvanta hadrů. Naopak si myslím, 
že je rozumný si koupit jednu věc a nějakou 
delší dobu si s ní prožít. Proto dělám své věci 
variabilní. Moje hadry mají hodně podob 
a obsáhnou víc trendů. Sama na základě 
trendů netvořím a každá věc je díky tomu 
nadčasová. Když máte po nějaké době pocit, 
že jste společný zážitek vyčerpali, přijdete 
na jinou možnost, jak si tu věc obléct, aby to 
vypadalo jinak. 

Teď se pouštím na neprobádanou půdu – 
děláš módu na přehlídková mola, nebo 
i na nošení?
To je dobrá otázka. Snažím se najít nějaký 
střed. Čím dál víc se to snažím vyvažovat. 
V obou krajních případech jde o extrémy. Když 
jsem dělala věci čistě na nošení, najednou 
jsem to nebyla já. Mě neuspokojuje dělat 
jenom věci, které půjdou do obchodů. Jak 
řekl David Bowie v jednom rozhovoru – když 
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Jmenuje se Karolína, ale 
většina lidí jí říká Kerol 
podle pseudonymu 
Deerkerol, pod kterým 
něco přes tři roky bloguje. 
Kerol je malá zrzavá 
ukecaná holka, která má 
ráda dinosaury. Tak trochu 
hipízačka a zapřísáhlá 
bojovnice za práva zvířat. 
Fascinují ji obyčejné lidské 
rituály, které jsou tak stejné, 
až jsou každý zcela jiný. Pro 
vytváření blogu deerkerol.
blogspot.com jsme jí na 
týden půjčili smartphony 
Lenovo K6 a Honor 8. Který 
z nich u ní obstál lépe?

Živím se jako redaktorka, zastupuju 
šéfredaktoru Janu Kománkovou v online 
magazínu Protisedi.cz, fotím, věnuju se 
stylingu, příležitostně si hraju na modelku 
a ráda plkám na svým blogu. Bloguju 
převážně o módě, cestování, ekologii (což 
jde ruku v ruce i s módou) a sem tam přidám 
i recept. Co se týče módy, vnímám v tomhle 
odvětví obrovský potenciál. Nejen z hlediska 
„fashionability“, ale především z hlediska 
udržitelnosti (nejsem fanouškem fast 
fashion konceptů). Používání „fér“ materiálů, 
navštěvování second handů, přešívání, 
zašívání, kreativní styling, recyklování. To 
všechno je cesta k originalitě a osobitosti 
stylu. Jako bývalá hudební recenzentka se 
zajímám i o muziku. Zdaleka ne stejným 
způsobem jako dřív, zahrnuju ji spíše do své 
práce. Od navození atmosféry přes focení, 
sbírání dalších hudebních zážitků nebo 
stylingovým poradenstvím v rámci kapel.

 Co se cestování týče, letos jsem s přítelem 
navštívila (prozatím) tři země – Francii, Irsko 
a Německo. V zahraničí sbírám nejen módní 
inspiraci, ale i materiály na novou výstavu, 
která bude na jaře příštího roku. Koncem 
května se těšíme do Dánska a Švédska, a co 
se letních měsíců týče, láká nás atmoška na 
Jadranu. Jadran je totiž mega cool! 
Vzhledem k tomu, co všechno dělám, je víc 
než nad slunce jasný, že potřebuju pomoc 
moderních technologií. Kromě fotoaparátu 
se neobejdu bez smartphonu. Když přišla 
nabídka otestovat Lenovo K6 a Honor 8, 
neváhala jsem tuhle výzvu přijmout.

 Posledních deset dní jsem tedy strávila 
v doprovodu dvou fešáků: zlatého Lenova 
a modrého Honoru (plus svého androidu 
Xiaomi Redmi 3s). Upřímně – nosit u sebe 
tři telefony najednou je poměrně bizarní 

záležitost. Nejenže si připadáte trochu jako 
blázen, široké okolí vás tak i vnímá. Na 
procházce Vršovicemi, kde bydlím, jsem 
měla svůj vlastní a dva testované mobily 
nacpané do psaníčka (protože se mi jiná/
 /větší kabelka k outfitu zkrátka nehodila) 
to kdyby vás napadlo zeptat se, proč jsem 
si nevzala třeba batoh) a co pět minut jsem 
měla chuť zakřičet „mám u sebe spoustu 
mobilů!“ a s úpěním prchat směrem 
k domovu. Podobně jako když u sebe máte 
větší obnos peněz a trpíte paranoiou, že vás 
o ně někdo obere.

Kromě uživatelských vlastností jsem 
testovala hlavně fotoaparát a adaptabilitu 
s aplikacemi, které využívám pro blogování. 
Nejaktivnější jsem na Instagramu. 
Používám Blogger, což je platforma, přes 
kterou bloguju na deerkerol.blogspot.
com. Z dalších appek používám Gmail, 
Google disk i Facebook (i když je pravda, 
že ten využívám méně). Neobejdu se 
ani bez editorů. Text pohodlně upravím 
přes dokumenty v Googlu a fotky na 
Instagram nebo blog dělám nejčastěji 
přes VSCO. To pouze v případě mobilní 
verze focení, jakmile jde o fotoaparát, 
uchyluju se samozřejmě k úplně jiným PC 
programům.

Text a foto: Deer Kerol a Adam Maršál

DEER KEROL 
ROZBLOGOVALA MOBILY

LENOVO K6
Pokud jste běžný uživatel bez vyšších nároků, 
bude vám dobrým společníkem. Používala 
jsem ho při běžném prohlížení Instagramu, 
zpracování mailů a jednoduché editaci textu, 
která nevyžaduje tolik paměti. Je příjemný na 
držení, lehký, baterie má výdrž, a kdo má rád 
odemykání zařízení pomocí otisku prstu, najde 
ho v zadní části telefonu. S výše zmíněnými 
aplikacemi je samozřejmě kompatibilní. 
Fotografie pořizuje ve standardní kvalitě 
s ohledem na cenu.

 Co bych mu vytkla, je v mém případě reakční 
doba doteku. Nějaký větší multitasking bych 
na něm asi nerozjížděla, abyste ho nezavařili. 
Telefon bych doporučila třeba své ségře. Je 
jí čtrnáct, tráví veškerý čas na Messengeru, 
Instagramu a na YouTube poslechem 
novodobých českých rapperů. A tohle 
všechno Lenovo hravě zvládá. 
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HONOR 8
To už je trošku jiná „hračka“, je mega rychlej, 
má velkou operační paměť a naprosto skvěle 
fotí.  Díky dvěma čočkám fotí perfektně, 
jak stran barev, tak světla. Měla jsem ho při 
sobě poslední dny v podstatě nonstop. Kudy 
moje kroky během posledního týdne vedly, 
najdete na blogu a na Instagramu. Honor byl 
se mnou jak při běžných povinnostech, tak při 
radostech. Vzala jsem ho i na skvělý voňavý 
místo, který se jmenuje St.territory. Dělaj tam 
zázraky s vašima vlasama i s vaší náladou. 
Pořídila jsem si taky několik nových úlovků do 
šatníku včetně pěkných bílých reeboků, což 
jsem nezapomněla zdokumentovat, a všecko 
to najdete na mém blogu. 

Občas je mi proti srsti dokumentovat pomalu 
každý svůj krok, ale nikdo mě do blogování 
nenutil, takže to přijímám jako daň za to, že se 
můžu se čtenáři dělit o své zážitky a myšlenky.

Nicméně s Honorem ty fotky aspoň stojí za to 
a nemusíte jako blázni šoupat s lampičkama 
po pokoji a přisvicovat si. Zvládne bezpečně 
i focení ve tmě. Možná vám přijde, že o tom, 
jak fotí, pořád mluvím. Nepřijde vám to – 
skutečně to tak je. Jsem unešená tím, že 
telefon (což je pro mě jako pro fotografa hodně 
obtížný prohlášení) fotí fakt perfektně a do 
jisté míry dokáže suplovat i leckteré levnější 
digitální zrcadlovky. Jediné, co bych mu vytkla, 
je povrch. Doporučuju rozhodně zakoupit 
obal. Klouže jako blázen!

Když vám vypoví službu notebook, bez 
problémů přes něj zkouknete hokejovej zápas. 
Co víc si přát.

SHRNUTÍ
Pokud vám záleží na tom, jak telefon vypadá, 
jsou obě varianty příjemným módním 
doplňkem. Modrou variantu Honoru 8, kterou 
jsem měla na test, mohou nosit i muži. Z obou 
telefonů úspěšně nablogujete drtivou většinu 
článků díky vyspělosti zařízení i textových 
editorů. Celou tuhle recenzi píšu z mobilu. 
Pravda je, že to zabere víc času než na 
počítači, ale zase můžete psát z tramvaje, 
během nákupu, za chůze... 

Největší legrace byla, když jsem se pokoušela 
najít nějakou fotku a přehazovala jsem ty 
telefony doslova „vidlema“. A ještě jedna 
užitečná rada: Při testování více mobilů 
najednou si nechte zapnutý zvuky jen 
u jednoho. :) Je šílený, když vám pak na všech 
zvoní gmaily, lajky… Testovací týden jsem si 
moc užila a děkuju Chargeru za zpestření mého 
„všedního“ jednosmartphonového života!  

Foto Honor 8

Foto Honor 8

Foto Lenovo K6

Foto Honor 8

Foto Lenovo K6

Foto Honor 8

Foto Honor 8

Foto Honor 8
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Jaké typy lidí jsou vašimi zákazníky?
Někteří lidé chtějí ručně vyráběnou botu čistě 
proto, že byla udělána dobře a byla jí věnována 
nějaká péče. V průměru ušijeme pět párů bot 
do měsíce. Kdo chce jenom cenu a nezajímají 
ho lidi a příběhy, které za botou jsou, ten může 
nakupovat v obchodě. U nás jde i o filozofii – 
zákazník se stává součástí výrobního procesu. 
Musí absolvovat zkoušky, ví, jak dlouho to trvá, 
a mezitím si k tomu vytváří vztah. Také vidí lidi, 
kteří za tím jsou, a ví, kam jdou peníze, které 
tady vysází. 

Máte zákazníky Čechy, nebo i cizince?
Především Čechy. Pokud by to byl cizinec, 
musel by tu žít, protože jenom proces výroby 
prvního páru trvá šest měsíců. 

Šijete i pro ženy?
V tomto světě jsou dámské boty velice 
konzervativní. Tím, že se dělají ručně a na 
míru, jejich výroba dlouho trvá. Dámy 
upřednostňují módnost a zajímavý vzhled 
a nejde jim tolik o zpracování. Tím pádem 
takových žen není moc…

… ale jsou takové?
Ano. Pokud se jim líbí konzervativní 
designy vycházející z pánských bot, jako 
jsou polobotky na vyšším podpatku nebo 
lodičky se silnějším podpatkem. Podpatky 
totiž také vyrábíme ručně tak, že je stavíme 
z jednotlivých plátků kůže, a tím pádem to 
nemůžou být žádné jehly.

Jak často si šijete boty sami pro sebe?
Rádi bychom víc, ale nemáme tolik času. 
Někdy se musíme donutit, protože občas 
potřebujeme otestovat nové postupy, což u bot 
pro zákazníky nejde. 

Máte pořád ještě radost, když si ušijete 
nový pár?
Samozřejmě. Máme radost z každých 
hotových bot. Nejhezčí část práce je, když 
boty předáváme zákazníkovi.

Vaše práce je velice konzervativní. Ale 
na ruce máte chytré hodinky a na stole 
iPhone 7 Plus. Z čeho pramení váš zájem 
o moderní technologie?
Jsem obyčejný uživatel a jako takový jsem si 
nikdy nenašel cestu k počítačům. Když jsem 
s nimi před mnoha lety začínal, musely se 

Když se boty dělají ručně, v čem je 
výsledek odlišný od běžné konfekční boty?
Bota se může přizpůsobit v kritických místech. 
Třeba si to ani neuvědomujete, ale tím, že je 
namáhání nohy dlouhodobé, může to vést až 
ke zdravotním problémům. Ty by bota na míru 
neměla způsobovat. Další věc je estetické 
hledisko. Každý člověk má nějaké představy, 
které třeba v konfekční obuvi nenajde.

Říká se, že ručně vyráběné boty jsou 
kvalitnější. Proč? 
Tím, že se vše zpracovává ručně, zohlední se 
například kvalita kůže. V některých místech 
může být prvotřídní, jinde kazová. Když se 
kůže zpracovává ve velkovýrobě, nedá se 
to odhadnout. Protože švec stráví s botou 
více času, může vady eliminovat. Při ručním 
šití dokážete udělat mnohem kvalitnější 
a trvanlivější šev než na šicím stroji, protože 
ručně se šije jen jednou dratví a každý steh se 
utáhne zvlášť. Když někde praskne strojový 
šev, rozešije se celý.

do nich psát různé příkazy. To jsem se nebyl 
schopen naučit. Pak jsem přišel na veletrh 
a tam byl vystavený Apple Macintosh. Postavil 
jsem se k němu a hned jsem ho uměl ovládat. 
Hrozně mě to fascinovalo. Už tehdy tam byla 
třeba možnost vzít soubor a hodit ho do koše. 
Potřeboval jsem počítač na účetnictví, a tak 
jsem si ten Apple LC II koupil na leasing. 
Když zestárl, já blbec ho vyhodil – dneska má 
sběratelskou cenu. Po mezidobí s písíčkem 
přišel iPad a to bylo přesně pro mě. Pořídil 
jsem si druhou generaci. Jediný problém byl, 
že se s tím nedalo telefonovat. 

Kdy přišel první iPhone?
Se zájmem jsem sledoval rozvoj internetu 
a sociálních sítí, ale jejich smysl mi 
v případě využití na počítačích unikal. 
A najednou s příchodem chytrých telefonů 
do sebe všechno zapadlo. Když jsem si 
pořídil první iPhone, tak mě ty sociální 
sítě hrozně chytly. Bavilo mě si s tím 
hrát. A jakmile vznikla verze Plus, zase to 
bylo jako na objednávku. V tu ránu jsem 
v podstatě přestal používat iPad, který 
už máme doma jenom jako „ovladač“ na 
televizi, protože si z něj pouštíme z netu 
do televize pořady. Všechno ostatní včetně 
faktur dělám na svém mobilu. Počítač doma 
máme taky, ale používám ho minimálně. 
Díky cloudu už ani není nutné něco doma 
zálohovat.

Když jsem k vám přišel, říkal jste, že lidi 
odhadujete podle aplikací na první straně 
smartphonu. Co tam máte vy?
Mám tu například Numbers nebo Pages – 
tedy kancelářské věci, které jiní často 
přeskakují, ale já je denně používám v práci. 
Ze stejného důvodu mám Evernote Scannable, 
protože musím skenovat spoustu papírů. 
K zapisování mám čím dál raději applovskou 
aplikaci Poznámky spíš než Evernote, který 
mě poslední dobou nutí do placené verze. 
Potřebuju být snadno k dosažení, takže 
používám Messengery, What’sAppy atd…. 
jenom se divím, že už neexistuje nějaká 
pořádně funkční aplikace, která by všechny 
zprávy ze všech zdrojů sloučila do jednoho 
kanálu. 

Kterou ze sociálních sítí máte nejraději?
Jsem aktivní na všech velkých: nejdůležitější je 
pro mě Instagram, pak Facebook a Twitter. 

Jak často dáváte na Instagram posty?
Na osobním profilu denně, na firemním to 
trochu flákám, protože po těch letech už jsem 
trochu vyhořel a už mě tak neláká vyfotit věci, 
které vídám každý den. Ale do iPhonu 7 Plus 
jsem šel kvůli portrétnímu modu na foťáku. 
Loni mě už focení pomalu přestávalo bavit 
a teď mám zase novou motivaci. 

Jak fotky upravujete?
Fotoaplikací mám celou stránku, ale přestal 
jsem je skoro používat, protože filtry už se mi 
okoukaly a na Instagram dneska nejraději 
dávám fotky takové, jaké jsou. Nanejvýš je 
trochu doostřím a to můžu přímo v „tovární“ 
aplikaci od Applu.

Koukám, že aplikací máte doopravdy 
hodně, je tam něco jen tak pro radost?
Třeba Feedly, který mi vybere zajímavé čtení 
do vlaku. 

Vás bych zrovna tipoval na tištěné 
noviny...
Ve vlaku jezdím první třídou, kde noviny 
dostávám, ale jejich smysl v dnešní době 
mi uniká. Když před sebou nemáte stůl, ten 
formát se nedá ani pořádně otevřít. Snad 
kromě zatápění v kamnech jsou k ničemu.  

 zacharias.cz
 instagram.com/zacharias.shoes
 instagram.com/radekzacharias
 instagram.com/instatouching

Obuvnickou firmu si 
založil hned po revoluci. 
Posledních jedenáct let se 
pak věnuje výrobě vlastních 
super luxusních bot, které 
přicházejí na svět tradičními 
postupy. O jeho obuv na 
míru je zájem mezi zákazníky 
vyhledávajícími nejvyšší 
kvalitu. Vzhledem k výběru 
konzervativního řemesla 
člověka až zaskočí, jak 
hodně se pan Zachariáš 
zajímá o nejnovější hračky 
od Applu.
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ŠPRVNÍ ZAKÁZKOVÝ 
ŠVEC, KTERÝ POZNÁ 
LIDI PODLE APLIKACÍ 
V MOBILU

FEEDLY
  (zdarma)

NUMBERS
 (zdarma)

PAGES
 (zdarma)

Text a foto: Adam Maršál
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Text: Veronika Kratochvílová

ELEGANCE 
NAKLIKANÁ NA MÍRU

Špatně padnoucí oblek 
je jako špatně padnoucí 
podprsenka. Nehezký 
a nepohodlný. Přitom stačí 
pár kliknutí na telefonu 
a z umolousaného burana 
se rázem stane noblesní 
elegán. Nevěříte? Tři, 
dva, jedna... Je čas na 
měřenkové online kousky!

Sedím ve vlaku a kochám se, nebo možná 
spíš pohoršuji pohledem na muže sedící 
v mé bezprostřední blízkosti. Je jich plné 
kupé. Unavený brunet s laptopem v klíně, 
dlouhovlasý student šustící v matfyzáckých 
skriptech, proplešatělý intelektuál neustále 
aktualizující svůj Instagram a pak ještě 
jeden. Muž, který se na první pohled 
neodlišuje od ostatních, a přesto na něm 
z nějakého důvodu mohu nechat oči. Bílá 
košile a padnoucí džíny jsou příjemným 
kontrastem k vytahaným mikinám s kapucí, 
neforemnému roláku i zažloutlému tričku 
s nápisem „Kopnu tě na EX“. 

Důvodů, proč se mnozí čeští muži vymykají 
i těm nejzákladnějším módním pravidlům, 
může být hned několik. Je jim to srdečně 
jedno, my ženy jsme jim srdečně jedno, 
anebo na to zkrátka nemají čas. Ale právě 
výmluva na čas je s ohledem na fakt, že 
si dnes oblečení můžeme naklikat právě 
třeba i ve vlakovém kupé, vůbec jedna 
z nejhorších. 

KDEKOLIV A KDYKOLIV
Vzhledem k tomu, že nejčastější úskalí 
objednávání si oblečení přes internet 
spočívá v tom, že nám nakonec nemusí 
vůbec sedět, rozhodla jsem se prozkoumat, 
jakým způsobem se dá obstarat jeden 
z nejkomplikovanějších kousků pánského 
šatníku, jímž je košile. 

Snad každá holka, která se svým klukem 
absolvovala martyrium ve zkušebních 
kabinkách a dohadovala se s prodavačkou, 
zda košile jejího milého netáhne příliš 
přes ramena, zda jde dopnout i poslední 
knoflíček u krku a jestli náhodou není moc 

dlouhá či zbytečně nezdůrazňuje pivní 
bříško, si pravděpodobně oddychne při 
zjištění, že existují firmy, jež nákup košil 
a obleků usnadňují prostřednictvím svých 
velice šikovných konfigurátorů, díky nimž 
se z pohodlí domova a za pár minut lze 
proklikat až k vysněnému cíli. 
Pohodlně se usaďte, klidně si k tomu 
otevřete láhev vína a jdeme na to.

DOKONALÝ LÍMEČEK
Značek, které nabízejí online službu 
sestávající z obvyklých čtyř kroků 
výběru, je na internetu celá řada. Mezi 
nejdostupnější z nich patří třeba Tailor 
Store, YouTailor, Indochino, Proper Cloth 
a další. Nejprve si vyberete produkt a ten 
pak jen tak třeba přes mobil přivedete 
k naprosté dokonalosti. 

U košil vybíráte nejprve základ, čímž určíte, 
o jaký typ se bude jednat, poté navolíte 
specifika u límečků, knoflíků a manžet. Měli 
byste mít tudíž představu o tom, zda košile 
půjde přímo do obleku, nebo na běžné 
denní nošení. Jak moc má být upnutá, jakou 
tvrdost má mít límeček a manžety a jak 
budou vypadat knoflíky. Ty mne zaujaly 
opravdu na několik minut. Zvlášť když jsem 
zjistila, jak moc může jejich vzhled proměnit 
obyčejná nit. Ano, i její barvu si snadno 
navolíte.

Ve druhém kroku se pustíte do výběru látky. 
Vzhledem k tomu, že se před vámi otevřou 
desítky a desítky vzorů, doporučuju mít 
předem jasnou představu alespoň o tom, 
jakému účelu bude daná košile sloužit. Na 
myslivecký ples se přece jen hodí trochu 
jiné vzory než na havajskou party u bazénu. 

Seznámíte se i s mnohými novými výrazy 
jako wrinkle free nebo easy care. To záleží 
na tom, jak moc se zákazník nebo jeho 
drahá polovička přátelí s žehlicím prknem. 
A pak už vesele přeskočíte k detailům. 
Podšívky, kapsičky, monogramy... 
hračičkové si přijdou na své! 

Závěrem naklikáte míry, a pokud u sebe 
zrovna nemáte krejčovský metr, můžete se 
opět svěřit do péče konfigurátorů, které 
na základě výšky, váhy a typu postavy 
rozhodnou, který střih bude ten pravý. 

Říká se, že první košile je košile zkušební. 
Až podle ní poznáte, co byste napříště chtěli 
změnit. Rozhodně však věřte, že online 
měřenkové kousky nebudou horší než 
univerzální velikosti klasických konfekcí 
v kamenných obchodech. Klikejte a hrajte si.

A když online oblečení na míru začnete 
důvěřovat a propadnete mu, věřte, že si 
příště můžete nechat ušít třeba i svatební 
šaty z 3D tiskárny! Ale o tom zase až někdy 
příště...  

 Nervo.us
 vimeo.com/156044277 

VYZKOUŠEJTE TŘEBA:
 hockerty.com
 propercloth.com
 tailorstore.com
 youtailor.de
 indochino.com
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Sofia Amoruso byla dost „povedená“ 
dvacítka. Poté, co vystřídala několik 
středních škol, bylo jasné, že vysoká není 
nic pro ni. Chtěla pracovat. I přes rodičovské 
přemlouvání tak místo učení od pozdních 
-nácti pracovala a žila si po svém, často dost 
svérázně, dumpsterdiving a občasné drobné 
krádeže jí nebyly cizí. Z tohohle podhoubí 
vznikl díky Sophiině vášni pro vintage 
oblečení eBayový účet Nasty Gal Vintage. 

Tak trošku tvrdohlavá Sophia konečně 
našla svoji vášeň a nesporný talent: lovila po 
sekáčích, dražbách pozůstalostí a bazarech 
za levný peníz skvělé vintage kousky, které 
následně za nepoměrně vyšší částky úspěšně 
dražila v online aukcích. A nejen to. Svým 
čím dál tím početnějším zákaznicím navíc 
dokázala oblečení stylově nafotit, nastylovat 
a věnovat celému procesu péči, která jí 
vynesla takový úspěch, že se brzy přesunula 
na své vlastní stránky a vytvořila e-shop.

Nebylo to jen tak, celou anabázi provázely 
příhody plné chyb, neúspěchů a tvrdé práce. 
Jak ovšem sama Sophia říká ve své motivační 
autobiografii, která seriál inspirovala, všemi 
chybami se učila. Naučila se intuitivně online 
marketing, základy html programování nebo 
důležitost péče o zákazníka a komunikaci. 

Stala se z ní svérázná podnikatelka, která 
dokázala v době sílícího vlivu sociálních 
sítí a online marketingu vybudovat během 
několika následujících let prosperující firmu, 
která zaměstnávala několik set zaměstnanců 
a plnila stylové sny dívkám a ženám po 
celém světě. Nasty Gal bylo ve své době 
synonymum cool životního stylu, který 
udával trendy. Bohémské šatičky, klasický 
kalifornský styl motorkářů a dětí květin 
v prudce aktuálním stylingu milovali všichni 
včetně celebrit. Sophia měla prostě nos na 
trendy.

Seriálovou adaptaci téhle stylové epopeje 
jedné mladé dívky, která to uměla 
s oblečením a MySpacem (pamatujete?) teď 
můžete sledovat na Netflixu. Pokud máte 
slabost pro vintage a nepohrdnete televizní 
oddechovkou, budete rozhodně spokojení.  

Před pár týdny vypustil 
Netflix další ze svých 
originálních seriálů. 
Tentokrát vypráví 
příběh na základě 
autobiografie Sophie 
Amoruso, která seriál také 
spoluprodukovala. Jmenuje 
se #Girlboss. A každý, kdo 
dnes nakupuje na netu 
módu, by tenhle příběh 
měl znát.

Text: Jana Patočková
Foto: archiv

PIONÝRKA 
INTERNETOVÉHO VINTAGE

#
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T W I S T .  K R M E N Í  P R O  M O B I L N Í  M A Z L ÍČK Y

Mějte svůj kredit 
pořád na očích

Co je widget?
Widget je obrazová zkratka k aplikaci, 
kterou si můžete umístit na libovolnou 
obrazovku Android telefonu. Uvidíte na ní 
informace, které se vám mohou hodit – 
třeba aktuální výši kreditu. Obsah i velikost 
widgetu si můžete přizpůsobit vašim 
preferencím. 

Jak si ho nastavím?
1.  Na stránce tmo.cz/mtm si stáhnete 

aplikaci Můj T-Mobile.
2.  Podržíte prst na obrazovce telefonu.
3.  V nástrojích vyberete z různých widgetů 

ten z aplikace Můj T-Mobile pro Twist 
kredit.

4.  Přetáhnete či jinak vložíte widget na 
obrazovku vašeho telefonu.

Stáhněte si na plochu telefonu widget 
aplikace Můj T-Mobile a pořád budete 
mít na očích jednoduchý přehled 
o svém kreditu.

HUAWEI MEDIAPAD M3 LTE

   Celokovový tablet s OS Android 6.0
   8,4" displej s 2K rozlišením
   Výkonný 8jádrový procesor Kirin 950
   8Mpx zadní i přední fotoaparát
   Audio systém Harman/Kardon
   Snímač otisků prstů

Nabídka tabletů platí do 30. 6. 2017 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

dně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6ně a včas platící stávající zákazníky T Mobile kteří jsou s námi déle než

HUAWEI 
MEDIAPAD 
T1 8.0 LTE

   Podporuje mobilní internet 
s rychlostí stahování dat až 150 Mb/s

   8" dotykový IPS displej s HD rozlišením 
   4jádrový 1,2GHz procesor
   Celková interní paměť 16 GB, RAM 1 GB

1 Kč
TEĎ A PAK 400 Kč/23 měs.

9 201 Kč  9 999 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.

1 Kč
TEĎ A PAK 200 Kč/23 měs.

4 601 Kč
POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.
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Samsung vytahuje 
další trumf ze 
svého nekonečného 
balíčku inovací a vylepšení. 
Připravte se na nejlepší 
tablet s operačním 
systémem Android na trhu!

SAMSUNG 
GALAXY 

TAB S3 LTE

37CHARGER 06_2017 

PARAMETRY
  Procesor 2 × 2,2 GHz a 2 × 1,6 GHz
  Rozlišení displeje 1 536 × 2 048 bodů
  Zadní fotoaparát 13 Mpx
  Celková interní paměť 32 GB
  Rozměry 237,3 × 169 × 6 mm
  Hmotnost s baterií 434 g
  Vylepšené pero S Pen

PRÉMIOVÝ DESIGN
Tělo ze skla a kovu dodává novému 
přírůstku do rodiny Samsung punc 
výjimečnosti, skvěle vypadá a ještě lépe 
se drží. Zadní skleněný panel je v uhlíkově 
černém provedení. Oproti klasickému 
pogumovanému plastu jde o úplně jiný 
zážitek. Lehký, tenký, elegantní a luxusní. 
Co víc si může člověk přát?

VÍTEJTE V BUDOUCNOSTI
Skvostný Super AMOLED displej s úhlopříčkou 
9,7 palce a rozlišením 2 048 × 1 536 pixelů 
nyní dostal do vínku technologii High Dynamic 
Range (HDR), která poskytuje lepší barevnou 
hloubku, kontrastní poměr a jas. Rozdíl 
poznáte obzvláště u sledování temnějších 
scén např. ve filmu, protože se HDR postará 
o lepší rozeznatelnost scén. Navíc umí displej 
reagovat na 4 096 úrovní tlaku, tudíž na něm 
můžete psát nejenom kolmo, ale i s přirozeným 
sklonem jako s běžnou propiskou.

UCHVACUJÍCÍ ZVUK
Čtyři reproduktory a jejich mocný zvukový 
projev se stanou potěchou vašemu uchu. 
K tomu přidává jihokorejský inovátor 
kalibraci reproduktorů, které se rychle 
přizpůsobí, když budete tablet otáčet či 
naklánět, aby vám poskytly dokonalý zážitek 
z poslechu. Z hlediska kvality zvuku se 
jedná o naprostou špičku na trhu.

PERO, JEŽ NEDÁTE Z RUKY
Vylepšené pero S Pen, které je součástí 
balení, o síle 9,4 mm dokonale padne 
do ruky. 0,7mm hrot se pyšní citlivějším 
gumovým provedením a po straně pera se 
nachází tlačítko, jehož stiskem se dostanete 
k nástrojům Air Command. Pero umožňuje 
tvorbu rychlých poznámek na zhasnutém 
displeji, vytváření oříznutých screenshotů 
a GIFů a nyní nově zahrnuje i funkce 
překladu, lupy a rychlého zobrazení při 
dockování.
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Už i krabičku u Apple vymysleli jinak než 
ostatní a musím říct, že jsem byl z té dlouhé 
nudle celkem překvapený. Při vybalování 
chválím uložení druhého řemínku, který mi 
poskytuje možnost vybrat si mezi velikostí 
S a M. Oba jsou součástí balení a na první 
pohled dokládají pověstnou „applovskou“ 
preciznost.

Jenže – první nabíjení trvá déle, než bych 
čekal. Důvodem ale může být, že hodinky 
nebyly delší dobu používány. Zapínám je 
a těším se, že si vyberu design ciferníku. Místo 
toho přichází upozornění, že musím provést 
update na systém watchOS 3.0. Bez toho se 
na ciferníky nepodívám. Nezbývá než stahovat 
a čekat, což je na mnohem delší lokty, než by 
mi bylo milé. Když je kolečko u konce, přichází 
další update na watchOS 3.1 a s ním zase 
čekání. Tohle je opravdu velké minus. Jsou to 
snad hodinky, se kterými budu jenom ztrácet 
čas?

Za necelou hodinu je update hotov! Ufff. 
Čekání se ale vyplatilo, protože výběr 
ciferníků je pestrý od číselných, modulárních, 
pohybových, astronomických, časosběrných 
až po myšáka Mickeyho či chronograf. Jakmile 
si vyberete, máte další možnosti, v nichž si 
nastavíte třeba informace o počasí, časy 
východu a západu slunce, kalendář, rychlé 
volby a další. Tyto možnosti ale nejdou nastavit 
u všech ciferníků, protože některé jsou 
svými tvůrci omezeny. Pokud se rozhodnete 

instalovat nové ciferníky, připravte se na 
zábavu v podobě další porce čekání.

Pro něčí vkus jsou zobrazované „tovární“ 
přednastavené funkce až příliš barevné, 
někdy to připomíná omalovánky a myslím, že 
by stačily i tlumenější barvy, které využívají 
některé jiné aplikace. Když se vám to rozsvítí 
na obchodním jednání nebo na schůzce, může 
to pro někoho působit dětinsky a nemístně 
rušivě.

Zklamáním pro mě je také výdrž baterie. 
Jakmile zapnu všechny funkce včetně měření 
tepu, baterie je během 12 hodin na kritické 
úrovni. Jestli to máte k nabíjení daleko, vyplatí 
se spustit režim Rezerva, kdy se vypne systém 
včetně všech služeb a hodinky až do dobití 
ukazují pouze čas. V tomhle módu pak vydrží 
až dva další dny. A pozor – při zapnutí je 
náběh systému opět na nachystání pořádné 
svačiny, protože i v tomhle případě si pěkně 
počkáte. 

Nadšený nejsem ani z komunikace s iPhonem. 
Hodinky jsem testoval s iPhonem SE 
a iPhonem 6s Plus, a co se týká softwarových 
komunikací, je první verze Apple Watch 
opravdu žalostná. Jak update, instalace 
ciferníků, tak i instalace aplikací trvá a trvá. 
Očekával bych rychlejší proces.

Menší útěchou je skoro zázračná 
voděodolnost IPX7. Sprcha ani mytí nádobí 

nemají na hodinky vůbec žádný vliv. Zdá se, 
že by jim nevadilo ani koupání. Přestože jsem 
viděl řadu testů, kde se s hodinkami normálně 
plavalo, osobně bych to nedoporučoval, 
a to už i z jednoduchého důvodu – nemá to 
žádný význam. Mají snad nějakou aplikaci na 
plavání?

Opravdu se mi líbí upozornění, že si mám 
udělat chvilku sám pro sebe s tím, že bych se 
měl během náročného dne aspoň na chvilku 
zastavit a zklidnit svoji mysl. „Udělejte si 
chvilku pro sebe a pořádně se nadechněte.“ 
Květinka na displeji se postupně rozvíjí a opět 
zavírá, v ten samý moment vám hodinky 
společně s jemnými vibracemi radí, kdy se 
máte nadechnout a kdy zas vydechnout. 
Během zklidňování mysli se vám měří tep a dle 
vámi nastaveného času relaxace se po uplynutí 
uběhnuté doby zobrazí data týkající se vašeho 
stavu pro daný den. Jednou za sedm dní se vám 
pak ukáže historie vaší týdenní relaxace. Vše 
najdete v aplikaci Zdraví ve vašem iPhonu.

AW vás také motivují k pohybu a cvičení. Vše 
si nastavíte v aplikaci Aktivita, která se vám 
po spárování stáhne do iPhonu. K pohybu 
vás hodinky povzbuzují během celého dne. 
Denní průběh můžete sledovat jak v AW, tak 
i ve svém smartphonu. Stejně tak si můžete 
prohlédnout, jak si vedete v daném týdnu, 
a své aktivity můžete vylepšovat. Na svůj 
týdenní cíl se můžete kdykoli podívat, a jakmile 
dosáhnete své denní mety, přijde automaticky 
upozornění (můžete si ho samozřejmě 
i vypnout). Denní plán si můžete operativně 
měnit i na hodinkách. Druhů cvičení je celá 
řada. Po jejich dokončení dostáváte odznaky 
jako další motivaci a můžete své výsledky 
i sdílet s přáteli.

Pojďme se podívat, jak AW reagují na dotyky. 
Gestem nebo „svajpem“ dolů stáhnete 
klasické „Oznámení“, jak jej znáte z iPhonu. 
Stejně tak jej můžete i spravovat. Gesty zleva 
doprava si měníte ciferníky, a to tak, jak si je 
nastavíte v aplikaci Watch v iPhonu. Gestem 
nahoru vyvoláte nabídku, kde spravujete 
baterii, zapínáte či vypínáte režim Letadlo, 
Tichý režim, režim Nerušit, vibrace či AirDrop.

Krátkým stiskem kulatého tlačítka zobrazíte 
všechny aplikace v AW a otáčením kolečka 
přibližujete a oddalujete pro lepší přehlednost. 

Pozice těchto aplikací jednoduše změníte 
přidržením jedné z nich a přesunutím na 
požadované místo. Dlouhý stisk nedělá nic 
a ani není možnost nastavení této volby. 
Možná škoda…

Krátký stisk tlačítka Power vyvolá nabídku 
zvanou „Dock“ a uvidíte pouze to, co si 
v iPhonu opět nastavíte, třeba souhrn denní 
aktivity, různé aplikace, budíky, relaxaci neboli 
dýchání a další. Já osobně využívám funkci 
přehrávání a rychle tak přepínám skladby či 
upravuju hlasitost. Dlouhý stisk tlačítka Power 
vyvolá nabídku vypnutí, zobrazení zdravotního 
ID (opět nastavení v iPhonu) a možnost 
zavolání tísňové linky.

Během testování mi po delší době přišel 
další update, a to na watchOS 3.2, který 
přináší funkci Kino, a ihned jsem ji vyzkoušel. 

Hodinky se při otáčení rukou a příchozích 
notifikacích nerozsvítí, a tak ostatní diváky 
neruší při sledování filmu. Pro upozornění 
pouze mírně zavibrují. Tuto funkci oceňuji, 
protože nemusím vždy myslet na aktivaci 
režimu letadlo či nerušit. Bohužel se ale opět 
nic nemění na době trvání updatu, a tak 
jsem zase čekal necelou hodinku, než se vše 
aktualizovalo a já mohl hodinky opět plně 
využívat.

Kdybych to měl shrnout, s nošením a funkcemi 
jsem velice spokojen. První řadu Apple Watch 
teď už pořídíte levněji, a pokud nepotřebujete 
aktivní GPS či vodotěsnost a strpíte delší 
aktualizace, jsou Apple Watch series 1 tou 
správnou volbou.  

Text: Patrik Sláma
Foto: Adam Maršál a Patrik Sláma

Jistěže si můžete koupit 
nové Apple Watch 2. 
Ale upřímně – když se 
podíváme do tabulek, 
oproti předchozí generaci 
nabízejí vlastně jen 
vodotěsnost a GPS. 
Není teď ten pravý čas 
zaběhnout si do obchodu 
pro jedničky za lepší cenu? 
Nebo to zas není taková 
sláva a nové budou lepší? 
Co od nich můžete čekat, 
vám v nekompromisním 
testu řekne člen testovací 
jednotky T-Crowd Patrik 
Sláma, který pracuje ve 
zdravotnictví, a má tak 
jedinečnou příležitost 
srovnávat testované 
produkty s profesionálními 
přístroji. 

KOUPIT, ČI NEKOUPIT?

APPLE WATCH 1 
V TESTU T-CROWD

Apple Watch 1 42 mm nyní už od 7790 Kč.
Více testů najdete na www.t-crowd.cz.
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Z A U J A L O  N Á SH R Y

V tomto případě jde ale o něco jiného 
než o strhující hratelnost. Lumino City 
je hra, která vás okamžitě odzbrojí svým 
originálním vizuálním ztvárněním. Celý její 
svět je vyrobený ze skutečného papíru, 
kartonu a světýlek. Původní model města 
má na výšku zhruba 3 metry a všechno, 
co nakonec vidíte ve hře, jsou digitálně 
upravené a rozhýbané fotografie. Cit 
pro detail je vidět na každém kroku 
a díky unikátnímu zpracování si tohle 
dobrodružství obmotá kolem prstu i ty, kteří 
počítačovým hrám neholdují.

I letos se T-Mobile vydá na festival Rock 
for People, aby vám zpříjemnil tři dny 
nadupaného hudebního programu na 
hradeckém letišti. Ve vymazlené T-Mobile 
zóně se bude létat, soutěžit, mlsat, dobíjet 
a odpočívat. Těšit se můžete na různé 
aktivity a soutěže, které vás budou zaručeně 
bavit a povznesou zážitky z festivalu do 
magentového nebe.

Chcete si na festivalu trošku zalétat a užít 
si trochu toho adrenalinu? V naší T-Mobile 
zóně nic není nemožné! Vyšplhejte po síti 
na dobrodružnou věž a užijte si let volným 
pádem. Pokud se raději držíte při zemi 
a nechcete létat v oblacích, můžete si 
zasoutěžit na jednom z pozemních stanovišť 
a třeba vám přistane v náručí jedna z mnoha 
cen, které jsme pro vás připravili. 

Pokud si budete chtít na chvíli odpočinout od 
festivalového shonu, není nic jednoduššího 
než si zaskočit do našeho VIP salonku, kde 
budeme mít pro naše zákazníky speciální 
relax zónu. Hýčkat vás budou naše masérky, 
kadeřnice a make-up stylistky. Budete 
jako znovuzrození pro další dobrodružství 
na festivalu. Že vás jenom houpeme? Ale 
kdepak! 

Pohoupat se ale můžete v chill out zóně 
v houpacích sítích. Kdybyste se v ní náhodou 
zapomněli a nestíhali koncert vaší oblíbené 
kapely, která hraje za 5 minut na stagi 
na druhé straně areálu, půjčte si jednu 
z T-Mobile koloběžek a nepřijdete o jediný 
akord. 

A až vám ze všech selfíček a živých přenosů 
pro kamarády dojde šťáva v mobilu, 

Že je Lumino City tak okouzlující záležitost, 
má svou daň – abyste si pobyt v papírovém 
městě opravdu užili, budete potřebovat 
výkonnější zařízení s alespoň 2 GB operační 
paměti. A čím větší displej, tím lépe. 
Doporučuje 5 přerostlých citronovníků z 5.  

Text: Lukáš Kunce

Když se podíváte na pár trailerů 
k nejprodávanějším hrám posledních let, 
pravděpodobně vám rychle splynou. Jsou 
si podobné jako vejce vejci. Ve vodách 
mainstreamu se to projevuje tak, že kdyby si 
dvě konkurenční série válečných stříleček 
prohodily jméno, nikdo by si ničeho nevšiml. 
Hlavně že se to příjemně hraje.

Mezi nezávislými tvůrci se dá vypozorovat 
zcela opačný přístup. Mnozí z těch 
nejúspěšnějších dokonce ani nejsou 
vývojáři v tom pravém slova smyslu, nýbrž 
animátoři či ilustrátoři. Luke Whittaker, 
tvůrce her INKS, Kami a Lumino City, je 
přesně ten případ.

Z ryze hráčského pohledu je Lumino 
City docela normální klikací adventura 
připomínající legendární Neverhood. Svými 
hlavolamy vás nijak nepřekvapí, ale ani 
nefrustruje – hra naštěstí netrpí klasickým 
žánrovým problémem, kdy musíte nejen 
vymyslet, jak hádanku vyřešit, ale také 
zjistit, co vlastně je ta hádanka. Žádný velký 
zásek tu tedy nehrozí a vy zhruba za 5 hodin 
zjistíte, kam se poděl dědeček malé Lumi. 
A kdybyste si přece jenom nevěděli rady, 
můžete sáhnout po velmi chytře zpracované 
knize plné nápověd.

Jaká může být pohádka 
vyrobená z kartonu? 
Chytrá, náročná, ale 
především neuvěřitelně 
krásná.

LUMINO CITY ROCK FOR PEOPLE 
S T-MOBILE

LUMINO CITY
  (150 Kč)

v T-Mobile zóně si můžete půjčit magentovou 
powerbanku, která dotankuje energii zase do 
plných. 

Nemáte vstupenky? Do 3. července má 
T-Mobile pro svoje zákazníky 15% slevu 
na celofestivalovou vstupenku v hodnotě 
2 000 Kč. 
Najdete ji na nasimproradost.cz. 
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D O  T Ě L A

Americká topmodelka 
Gigi Hadid (22) se ukazuje 
v časopisech jako Vogue 
a na přehlídkových molech 
vykračuje v prádle od Victoria 
Secret. Loni svou roztomilost 
spojila s Reebokem, aby 
pochopila, že nic není 
zadarmo, a začala na sobě 
makat. Fitness, běhání... 
prostě sport. Pojďme se 
podívat, co se bude dít 
s vaším tělem krok za krokem, 
pokud začnete letos v červnu 
sportovat tak jako ona loni 
v říjnu. K tomu vám poradíme, 
jaké tři mobilní appky vám 
v tom pomůžou.

Hryže vás v hlavě myšlenka, co by se 
stalo, kdybyste i vy začali letos sportovat? 
Nedokážeme říct, jak hodiny v lese, v ringu 
nebo v posilce ovlivní vaše vztahy, ale zato 
víme, co se začne dít s vaším tělem, pokud se 
do toho pustíte. Budete překvapení, jak moc 
se váš zdravotní stav začne díky pravidelnému 
sportování zlepšovat. Podívejme se, jak to 
s vámi bude vypadat během prvního tréninku, 
po něm, po jednom týdnu, po měsíci a za pár 
měsíců… Nejdůležitější je začít. Teď!

1. PRVNÍ TRÉNINK
Ať už vás prohání trenér v ringu, zapíšete 
se na aerobik, anebo si jdete zaběhat do 
lesa s nějakou motivační aplikací, vždy je to 
především zábava. Kromě toho máte radost 
sami ze sebe, protože jste konečně překonali 
lenost. Co ovšem nevidíte, je proces, který 
jste právě nastartovali někde hluboko uvnitř 
sebe. Během několika desítek minut se zvýší 
rychlost metabolismu a zlepší se viskozita 
krve. Průtok kyslíku se zvýší z 8 litrů při 
klidovém stavu na 100 litrů za minutu. Také 
naroste proudění krve do vašeho mozku, 
díky čemuž budete mnohem bystřejší. Možná 
unavení, ale hlavě to pálí! Do krevního oběhu 
se pumpují hormony štěstí, což vás motivuje 
pokračovat. Zabraňuje to i bolesti svalů.

2. PO TRÉNINKU
Pokud přijdete do své kanceláře hned po 
tréninku, vaše rozhodnutí budou lepší a za 
stejnou dobu stihnete víc práce než jindy. 
Zvýšený průtok krve umožňuje buňkám 
přijímat více kyslíku a výživu z krve, což je 
dobrý začátek pro boj se svou váhou. Zatímco 
vaše sebevědomí roste, váš krevní tlak se 
normalizuje. Pocit blaha přirozeně netrvá 
věčně. O den dva později se dostaví bolest 
namožených svalů a celková ztuhlost. Dejte tělu 
chvíli na zotavenou. Brzy zjistíte, že regenerace 
je nezbytnou součástí každého tréninku. 
Útěchou může být, že stejné stavy nezažívají 
jen začátečníci, ale i sportovci po delší pauze. 
Po dvou až třech dnech odpočinku zjistíte, že 
se můžete opět vrátit s mnohem větší chutí. Váš 
mozek začne uvolňovat více endorfinů, které 
zvedají vaši náladu. Spokojenost po tvrdé práci 
je tady – cítíte se šťastní a pozitivní.

5. NĚKOLIK MĚSÍCŮ OD 
ZAČÁTKU SPORTOVÁNÍ
Těšíte se na každý trénink. Vaše tělo vypadá na 
první pohled jinak. Všímají si toho lidé kolem 
vás a vaši přátelé se ptají na rady, kde a jak 
začít se sportem. Vaše srdce má nižší klidový 
tep a je efektivnější, což znamená, že i při 
nižším množství kontrakcí dokáže pumpovat 
více krve. Tím pádem se nenamáhá tolik jako 
dřív a snižujete riziko infarktu nebo jiných 
kardiovaskulárních onemocnění. Pravidelné 
pilování koordinace pohybů vede k lepší 
komunikaci mezi mozkovými hemisférami 
a pomůže posílit váš nervový systém. Rychlost 
přenosu nervových impulzů se zvýší: aktivita 
mozku je vyšší a s ní roste schopnost se rychle 
rozhodovat. Podle výsledků desítek výzkumů 
budete méně náchylní na stres a zametete 
s pravděpodobností příchodu deprese 
a temných nálad. Zní to jako z nějaké sektářské 
knihy? Ano, ale v tomhle případě z toho plynou 
veškeré výhody jenom vám – pokud tedy 
pomineme polovinu vašeho platu, kterou začnete 
rvát do nových bot, sexy elasťáků, tréninkových 
kempů, lednového soustředění na Mallorce, 
ročního členství ve fitku, karbonového kola… 
ale za něco utrácet musíme, že?

3. NĚKOLIK TÝDNŮ PO ZAČÁTKU
Po jednom nebo dvou týdnech pravidelného 
sportování se ve vašem těle začnou množit 
mitochondrie. Nebojte se! Mitochondrie jsou 
energetická centra buněk a jejich zvýšené 
množství vám napomůže vyrábět efektivněji 
energii potřebnou (nejen) ke sportu. Celkový 
stav vašich buněk se zlepšuje, protože trénink 
je činí odolnější a zdravější. Také se zvyšuje 
sekrece enzymů odpovědných za „výrobu“ 
energie pro svalové kontrakce. Máme tu ještě 
více přínosů: vaše plicní kapacita se pomalu 
zvyšuje a vaše srdce lépe funguje. S tím, jak 
v krvi stoupá hladina lymfocytů, zlepšuje se 
i vaše imunita. Tělo je také schopno regulovat 
hladinu cukru a dalších látek v krvi snadněji 
a vaše tělo tak ukládá méně tuku. Bílkoviny 
a sacharidy trávíte čtyřikrát rychleji než dřív 
a začínáte hubnout. 

4. PO MĚSÍCI PRAVIDELNÉHO 
TRÉNINKU
Po několika týdnech se vaše síla a kondice 
výrazně zlepšují. Nyní můžete sportovat 
s vyšší intenzitou a bez větší bolesti. Pokud 
sportujete ve skupině, už nejste tím posledním 
a nejzadýchanějším a vaše výkony se přibližují 
těm, kdo začali před vámi. Všechno toto 
dále zvyšuje přísun endorfinů do vašeho 
mozku. Váš každodenní život se stává o něco 
jednodušší. Nemáte problém vyběhnout 
několik pater a všímáte si, že se zlepšila 
i kvalita vašeho spánku. Cítíte, že ve vašem 
životě nejsou žádné překážky, a pokud ano, 
můžete je přeskočit jako klokan. Jestliže 
jste kouřili, přemýšlíte o tom, že je to vlastně 
docela blbost.

6. PO JEDNOM ROCE
Dvanáct měsíců poté, co jste na sobě začali 
makat, se výrazně zlepší kvalita vašich kostí. 
I u lidí trpících osteoporózou se normalizuje 
kostní zdraví a snižuje se riziko zlomenin. 
Ti, kdo dosportovali až sem bez sádry, mají 
skoro vyhráno. Studie říkají, že pravidelné 
sportování zahání úzkost a účinkuje lépe 
než psychofarmaka. Xanax a další práškoví 
kamarádi putují do koše. Nejlepší na tom všem 
je, že po roce se ze sportu stane návyk. Někdo 
si vás může dobírat, že je to závislost, ale co 
je vám do toho, když jste zdraví a v pohodě. 
Hlavní je to nikdy nevzdávat. Už jenom proto, 
že vrátit se zpátky do stejné kondice trvá třikrát 
déle než ji ztratit…

HYBAJ APPKY DO VAŠEHO 
MOBILU

Text: Adam Maršál, foto: Reebok

CO SE STANE, 
KDYŽ SE SEBOU ZAČNETE 

NĚCO DĚLAT?
C25K TRAINER 
FREE

  (zdarma)

Co znamená šifra v názvu? Výraz C25K je 
zkratkou pro Couch to 5K neboli „z gauče 
k pěti kilometrům“. A o to tady jde. Potěší 
všechny běžce začátečníky, kteří to zatím 
pokaždé zabalili. Základem je osmitýdenní 
tréninkový program, který vás dovede 
k vašemu prvnímu závodu na 5 km. Díky 
appce vám k tomu bude stačit 3,5 hodiny 
tréninku týdně.

RUNTASTIC 
BODYWEIGHT 
STRENGTH 
TRAINING PACK

  († 5,99)

Runtastic se nejvíc angažuje v běhání, ale 
firma chrlí i další appky jako Runtastic Push 
Ups, Squats, Sit Ups a Pull Ups. Už podle 
názvu je jasné, že budete dělat kliky, dřepy, 
lehy-sedy a shyby. Vše teď koupíte v jednom 
balíčku. Jak to funguje? Mobil dáte na zem 
a každý váš pohyb senzor v aplikaci vyhodnotí 
jako cvik. Appka má mraky statistik, kde 
můžete řešit, kolik jste toho provedli.

DAILY YOGA– 
YOGA FITNESS 
PLANS

  (zdarma)

Nejoblíbenější jóga do mobilu obsahuje 
více než 100 lekcí od pěti do 70 minut 
s doprovodnými videi. A stále přibývají 
nové. Nebo si z 500 jógový póz a dechových 
cvičení složíte vlastní hodinu. Pokud tápete, 
zadejte věk, hmotnost, obtížnost a cíl 
cvičení a appka vám napíše program na 
tělo. Bonusem je relaxační muzika.
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The Hunt
Občas potkáte někoho v kusu oblečení, 
který by se vám tak hodil do šatníku a navíc 
je univerzální, šel by nosit do práce… Ale 
prostě ho nemůžete v žádném obchodě 
najít! Poznáváte se? Stáhněte aplikaci The 
Hunt. Příště, až budete mít v ruce jen fotku 
vysněného kousku, ji nahrajete do aplikace 
a komunita módních nadšenců vám pomůže 
vyhledat, do jakého obchodu byste měli 
zajít. Dobře známá je i opačná situace: 
Máte fajn kousek, ale nejste si jistí, jestli 
na vás vypadá dobře. Nasdílejte svůj outfit 
komunitě a počkejte na její hodnocení. 

  (zdarma)

LG K10 2017
Smart Closet
Když si chcete udělat pořádek v oblečení. 
Když nevíte, co s čím kombinovat. Když 
tvrdíte, že nemáte nic na sebe, přestože vám 
skříň praská ve švech. Aplikace Smart Closet 
představuje váš online šatník. Můžete do ní 
nahrát veškeré oblečení, boty i doplňky, které 
buď sami vyfotíte, nebo vyhledáte v nabídce 
obchodů. Jedním kliknutím odeberete 
pozadí fotky a můžete začít vytvářet 
outfity. Příští ráno tak ušetříte drahocenné 
minuty – jen otevřete aplikaci a vyberete si 
z vytvořených kombinací. Skvělou funkcí je 
také integrovaný kalendář, kam si můžete 
zaznamenat, na které důležité události jste 
měli jaký outfit.

   (zdarma)

LG K4 2017

209 Kč
TEĎ A PAK 130 Kč/23 měs.

3 199 Kč  5 199 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.

   Kompaktní smartphone s OS Android 6.0
   Štíhlý oblý design pro pohodlné držení
   5" dotykový displej
   Zadní i přední 5Mpx fotoaparát
   Čtyřjádrový procesor 1,1 GHz
   Vyměnitelná baterie s kapacitou 

2 500 mAh

Nabídka telefonu platí do 30. 6. 2017 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s mobilním tarifem Mobil M na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

49 Kč
TEĎ A PAK 50 Kč/23 měs.

1 199 Kč  3 199 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 49 Kč/měs.

   Stylový smartphone s OS Android 7.0
   Štíhlý oblý design pro pohodlné držení
   5,3" IPS displej s HD rozlišením
   13Mpx fotoaparát s automatickým 

ostřením
   Širokoúhlý přední 5Mpx fotoaparát
   Výkonný 8jádrový procesor
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S L U C H O V O D

Text: Klára Parmová, foto: archiv firem

I když si dneska hudební 
hvězdy pomalu nezavážou 
tkaničky bez módního 
stylisty, spousta rockových 
a soulových zpěváků, 
bluesových kytaristů, 
rapperů a dokonce 
i popových hvězd to kdysi 
uměla rozjet ve velkém 
stylu. Ve svém vlastním 
stylu! Poznáte, jaké módní 
vlny nastartovali tihle 
hudebníci?

10 HUDEBNÍKŮ A JEJICH 

MÓDNÍ TRENDY

KURT COBAIN – DŽÍNY, 
FLANELKY, SVETRY ZE SEKÁČE
Většina trendů nezačíná vědomě, protože ti, 
co udávají trendy, o tom jednoduše takhle 
neuvažují. Chtějí být pouze sami sebou 
a dělat muziku. A Cobain nebyl v tomhle 
směru žádnou výjimkou. Jeho krátká, ale 
přesto epická jízda na kulturním výsluní 
změnila hudbu a módu navždy. Díky němu 
si chlapi na celém světě udělali v šatníku 
místo pro nové věci. Vlastně spíš staré… 
Kurt si nejspíš oblékal jenom to, co mu 
bylo pohodlné nebo co se zrovna válelo 
nejblíž postele, ze které se ráno vyvalil. 
Jeho instinkty ohledně oblékání byly jako 
jeho postupy akordů – instinktivní a přitom 
neprůstřelné. To samé, co za sebou 
zanechal v hudbě, platilo i pro módu – jeho 
grundgeový styl strhl globální útok na 
secondhandy a zájem o flanelky a vytahané 
svetry zvané cardigany. 

ANDRÉ 3000 – RETRO
André 3000, dříve známý pod přezdívkou 
Dré, je nejen rapper z hudebního dua 
Outkast, ale dokonce i módní návrhář. 
V módě pravděpodobně nejvíce přispěl 
svou schopností překračovat hranice toho, 
co se dá ještě považovat za normální, 
a odhodláním míchat absurdní umělecké 
kousky s neonovými overaly. V době, kdy 
si ostatní hiphopové star z jihu leštily zlaté 
zuby a makovice zavazovaly do šátků à  la 
uklízečka, Andre nosil decentní motýlky 
a kšandy. Jeho módní dědictví můžeme 
vidět na dnešních hiphopových celebritách, 
jako je Pharell, Kid Cudi, Kanye a další.

EAZY-E – KŠILTOVKY
Drsnej rapper, který si na svůj první label 
vydělal prodejem marihuany a který se stal 
předlohou pro postavu Rydera z počítačové 
hry San Andreas GTA, patřil na západním 
pobřeží k průkopníkům gangsta rapu. 
Spolu s dalšími členy party N.W.A. (Niggaz 
Wit Attitude), jako byli Dr. Dre nebo Ice 
Cube, proslul sprostými texty, nenávistí 
k policii, neuctivostí k ženám a glorifikací 
násilí a válek gangů. Ještě než v roce 1995 
zemřel na AIDS, upgradoval oblékání west 
coastu o převážně černé hadry, adidasky 
a módu do posilky. Relativně civilní oblékání 
bylo ostrým protipólem k jeho surovým 
textům. K jeho vůbec nejcharakterističtějším 
rysům patřil zlatý řetěz omotaný kolem 
krku a snapbacky s logy klubů LA Kings 
a LA Raiders – tedy rapperské kšiltovky 
s plastovým páskem vzadu umožňujícím 
nastavovat čepici pro různé velikosti hlavy. 

DIANA ROSS – VELKÁ CETKA
Diana Ross je jedna z nejznámějších 
černošských amerických zpěvaček soulu. 
Její jméno u nás možná není úplně známé, 
ale byla to právě ona, kdo objevil talent 
Jackson 5 a tím i Michaela Jacksona, 
který ji zmínil i ve své závěti. Hlavní 
zpěvačka skupiny Supreme zářila jasněji 
než hvězda ještě předtím, než Rihanna 
oslovila teenagery hitem „Shine bright 
like a diamond“. Vždycky byla středem 
pozornosti, i když nikdy nesklouzla do kýče. 
Diana Ross byla ztělesněná elegance a jas. 
Napomáhaly jí v tom objemné vlasy, velké 
diamanty a hodně třpytek.BOB MARLEY – ARMY BUNDY 

M-65, ADIDASKY
Než se na scéně objevil Bob Marley, patřilo 
vojenské oblečení do šatníku diktátorů 
a revolucionářů. Nejslavnější rasta všech 
dob ale obrátil všechno vzhůru nohama 
tím, že hluboké kapsy vojenské bundy M-65 
neládoval municí, ale trávou. Z vojenské 
bundy udělal první uniformu generace 
zhulených pacifistů. Stejně jako šířil slovo 
bratrské lásky, valil i promo na adidasky, 
jejichž párů během své kariéry odtahal snad 
stovky – dávno před rapovou skupinou 
Run-D.M.C.

THE BEATLES – MOP TOP ÚČESY
Nejslavnější pop-rockeři všech dob 
inspirovali mnoho módních hitů: vzpomeňme 
na obleky bez límečků, lennonky nebo 
psychedelické jedovatě barevné ohozy 
z coveru alba Sgt. Pepper’s Lonely Hearts 
Club Band. Ale jejich největším trendem 
byl „mop top“. Šlo o střapatý účes ve 
stylu anglických pážat – dlouhá dopředu 
přepadávající ofina a vlasy, které překrývaly 
uši. Dnes je to obyčejný středoškolský účes, 
ale v roce 1964 byl přelomový. Byl dokonce 
tak populární, že výrobci hraček začali 
vyrábět „Beatle paruky“.
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Text: Ondřej Sliš, foto: archiv

Nápad fotit a posléze sdílet zajímavé 
lokace na Instagramu se u fotografky 
Terezy Menclové zrodil, když žila 
v prosluněném Madridu. Pokud zavítáte na 
její populární profil dnes, bude vypovídat 
o něčem malinko jiném. Ať už na něm 
narazíte na severské scenerie, nebo 
snímky z hor v Německu, fotografiím 
dominuje výrazná bílá a teplé tóny. 

Nejvíce si však Tereza cení své fotografie, 
jež paradoxně zachycuje noční scenerii. 
Snímek, který vznikl v norských Lofotech, 
doprovázela silná vánice. Když se na 
něj zadíváte pozorně, jako byste sami 
cítili bičující sníh. To je ale jen malá 
ochutnávka – určitě se na perfektně 
sladěný instagramový profil @teturo_ plný 
cestovatelských fotek podívejte i vy! 

S L U C H O V O D

JOAN JETT – KŮŽE
Joan Jett je americká zpěvačka, která 
v 70. letech spoluzaložila dívčí kapelu 
The Runaways, ale slavnou ji učinila až 
coververze hitovky I Love Rock ’n’ Roll. 
Koženou módu na pódia přitáhla už 
zpěvačka Suzi Quatro, ale teprve Joan se 
svými úspěchy v hitparádách a častým 
vystupováním na MTV udělala z kůže 
opravdový módní hit. Bez ohledu na to, 
jestli to byla kožená bunda, kožené kalhoty, 
pár kožených bot, nebo jen pásek, kmotra 
punk rocku dokázala, že být sexy a zlý až do 
morku kostí se vzájemně nevylučuje.

STEVIE NICKS – GOTICKÁ 
ROMANTIČKA
Stevie Nicks je americká zpěvačka 
a skladatelka, která se vešla do žebříčku 
100 nejlepších zpěváků všech dob vydaného 
časopisem Rolling Stone a která byla 
osmkrát nominována na Grammy. Často se jí 
říká královna rokenrolu, a to nejen proto, že 
vyhrála boj s drogovou závislostí. Její cesta 
se skupinou Fleetwood Mac byla plná hitů, 
ale také plná vlajícího šifonu, krajky, sametu 
a bot na platformách. Se svým sexy hlasem 
a divokou hřívou Nicksová jednoznačně 
patří k ikonám sedmdesátek.

ELVIS COSTELLO – SAKA 
A JOGURTOVKY
Elvis Costello je producentem, zpěvákem 
a představitelem britské nové vlny, žánru 
populární hudby ze sedmdesátých 
a osmdesátých let. Dneska nás už jeho styl 
nepřekvapí, ale všechno dostane úplně 
jiný smysl, když si Costella zasadíme do 
historického kontextu. Obleky ušité na tělo 
a svetříky s výstřihem do véčka se nosily už 
dávno předtím, než je znovuobjevili hipsteři. 
Ale ještě dávno předtím tu byl chlápek 
jménem Elvis Costello, který s tímhle 
vším začal – a to včetně brýlí s masivními 
rámečky a tlustými skly.

MADONNA – CHAOTICKY ŠIK
Madonnina sláva je klasický případ 
promyšlené důslednosti – co se týká 
hudby. Její smysl pro styl je ale schizofrenní 
horská dráha napříč hollywoodskými 
kostymérnami. Není to urážka; stačí říct, že 
Madonna změnila hodně věcí. Uprostřed 
jejích šílených módních kreací byly 
rozhodně i dobré momenty jako kónické 
podprsenky, svatební šaty, kimona a další. 
Přestože Madonna provokovala nespočtem 
kostýmů, nejvíc napodobovaný byl její outfit 
z raných osmdesátek: tuny náhrdelníků 
s náboženskou tematikou, obří vlasové 
mašle a krajkové rukavice.  

FACEAPP 
  (zdarma)

Českým internetem nedávno prolétla virální 
koláž – jak by vypadali naši politici, kdyby 
byli něžného pohlaví. Takovou možnost 
radikálně proměnit svůj portrét během 
jediného kliknutí teď všem dává aplikace 
Faceapp. Ta dokáže u selfie proměnit výraz, 
například přičarovat úsměv. Tím ale její 
kouzla nekončí – změnit lze pohlaví i věk. 
Koho tedy zajímá, jak by vypadal jako jiné 
pohlaví nebo v jiné fázi života, nemusí váhat.

Sociální síť Instagram rozhodně netrápí 
nedostatek obsahu. Pro lepší orientaci 
v záplavě fotek slouží zajímavá novinka: 
collections, česky sbírky. Díky nim si 
můžete do jedné kolekce uložit snímky s tipy 
na interiérový design, do další vaření a do 
poslední třeba cestování. Všechny fotky, na 
které na Instagramu narazíte, si tak můžete 
přehledně uspořádat do vlastních sbírek.  
Tuhle pomůcku Instagram převzal 
z nápadové stránky Pinterest – jde o boj 
o fanoušky mezi jednotlivými sítěmi. A co vy, 
zůstanete věrni Instagramu, anebo vás lákají 
i méně známé alternativy?

PŘEDSTAVUJEME VÁM 
@TETURO_
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KONTAKTUJTE NÁS,
JSME TU PRO VÁS

web a eShop 
t-mobile.cz
samoobsluha 
t-mobile.cz/mtm

800 73 73 73

facebook.com/
TMobileCZ 

@TMobile_CZE

Sledujte nás na Instagramu 
@tmobile_cze! 
#lovemagenta #magentapower 
#hezciinternet #bemagentacz

Stáhněte si aplikaci
Můj T-Mobile
zde tmo.cz/mtm

   Špičkový smartphone s OS Android 7.0
   Jedinečný bezrámečkový design 

obrazovky
   5,8" Super AMOLED displej s Quad HD 

rozlišením
   Vyspělý fotoaparát s technologií Dual Pixel
   Snímač oční duhovky i otisků prstů
   Odolnost vůči prachu a vodě 

(certifikace IP68)

Noire
Česká aplikace Noire je unikátní svým 
propojením módního profilu s kabelkou. 
Každá kabelka má svůj jedinečný kód, podle 
kterého zároveň uživatele najdete. V aplikaci 
si lze vytvořit profil, sdílet outfity nebo úlovky 
z obchodů. Když se vám na ulici budou líbit 
třeba boty na slečně, která tuhle kabelku 
vlastní, stačí si zapamatovat její kód a můžete 
směle začít stalkovat. U každého outfitu 
navíc zjistíte, z jakých obchodů dané kousky 
jsou. Pokud vlastníte zmiňovanou kabelku, 
máte VIP přístup k dalším funkcím v aplikaci. 
Unikátní kód vám zároveň zajistí ochranu 
před paděláním.

  (zdarma)

Nabídka telefonu platí do 30. 6. 2017 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s mobilním tarifem Mobil M na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

ZASKOČTE NA PRODEJNU
Nejbližší prodejnu najdete na t-mobile.cz/prodejny

Kompletní ceník s aktuálními cenami produktů a služeb společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. stejně jako jejich kompletní popis a podmínky 
jednotlivých produktů a služeb jsou k dispozici na t-mobile.cz či v kterékoli značkové či partnerské prodejně uvedené výše.

 značková prodejna  partnerská prodejna

  Benešov Tyršova 2088   Beroun Palackého 92/3   Blansko Svitavská 2383/1b   Bohumín T. G. Masaryka 941   Boskovice nám. Dr. Snětiny 2 
  Brandýs nad Labem Masarykovo nám. 96   Brno Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1   nám. Svobody 18   Olympia Brno, U dálnice 777 
  NC Královo Pole, Cimburkova 593/4   OC Campus, Netroufalky 770   Brno - Ivanovice OC GLOBUS, Hradecká 40   Bruntál nám. Míru 65 
  Bře c l a v 17. l is topadu 28   B y s tř i c e p o d H os t ý n e m 6 . k vě tna 1/74   Čá s l a v K l imenta Čermáka 111/11   Česká Lí pa J indř icha z Lipé 120 
  Česká Třebová Hýblova 74   České Budějovice IGY Centrum, Pražská tř. 1247/24   Český Těšín Odboje 122/11   Děčín Prokopa Holého 8/808 
 Domažlice Husova 40  Dvůr Králové nad Labem nám. T. G. M. 86  Frýdek-Místek OC Frýda, Na Příkopě 3727  Havířov Hlavní tř. 65  Havlíčkův Brod Žižkova 149 
  Hlinsko Komenského 423   Hlučín Mírové nám. 3   Hodonín Národní tř. 267/16   Hradec Králové OC Futurum, Brněnská 1825/23a 
  S . K . Neumanna 455   H r a n i c e  Masar ykovo nám. 6   C h e b  Svobody 74/30   C h o m u t o v  Palackého 4503   C h r u d i m  For tenská 137 
 Ivančice Palackého nám. 14/31  Jablonec nad Nisou Komenského 14  Jaroměř OC Tesco, Husova 69  Jeseník Zámecké nám. 921/5  Jičín Husova 76 
  Jihlava OC City Park Jihlava, Hradební 1   Jindřichův Hradec Masarykovo nám. 2   Kadaň Jana Švermy 9   Karlov y Vary T. G. Masaryka 37 
 Karviná OC Karviná, Nádražní 1939/4a  Kladno T. G. Masaryka 1501  Klatovy Pražská 187  Kolín OC Futurum, Rorejcova 906  Kopřivnice Štefánikova 58 / 31  
 Kralupy nad Vltavou Jungmannova 89/6  Krnov Albrechtická 25  Kroměříž Riegrovo nám. 194  Kutná Hora Šultysova 167  Kyjov Masarykovo nám. 3 
 Lanškroun nám. J.  M.  Marků 95/I  Liberec OC Nisa, České mládeže 456  Forum Liberec, Soukenné nám. 669/2a  Litoměřice Okružní 295  Litomyšl Smetanovo nám. 93 
 Louny Komenského nám. 2540  Mariánské Lázně Chebská 257/1  Mělník Jaroslava Seifer ta 147  Mladá Boleslav OC Olympia, Jičínská 1350/III 
  tř. Václava Klementa 1459   Mohelnice Nádražní 2/5   Moravská Třebová nám. T. G. Masaryka 62/9   Most OC Central Most, Radniční 3400 
 Náchod Palackého 71  Nová Paka Komenského 317  Nové Město na Moravě Vratislavovo nám. 98  Nový Bor Liberecká 67  Nový Jičín Gen. Hlaďo 756/20 
 Nymburk Kolínská 295  Olomouc Galerie Šantovka, Polská 1201/1  OC Haná, Kafkova 8  Opava Horní nám. 34  Orlová Albert Hypermarket, Masarykova tř. 1333 
 Ostrava Avion Shopping Park, Rudná 114  OC Forum Nová Karolina, Jantarová 3344/4  OC Futurum, Novinářská 6A  Ostrov OD Mírové náměstí, Brigádnická 709 
 Pa r d u b i c e Palác Pardubice, Masar ykovo nám. 2799   Pe l hř i m ov Dr. Tyrše 51   Píse k Velké nám. 7/12   P l z eň NC Borská pole, U let iš tě 2 
 OC Olympia, Písecká 972/1   OC Plaza, Radč ická 2   Po děb ra d y Palackého 194   Po l ička Masar ykova 189   Pra c hat i c e Kostelní nám. 15 
  Praha 1 Národní tř. 35   NC Palladium, nám. Republiky 1   Praha 3 Atrium Flora, Vinohradská 149   Praha 4 Arkády Pankrác, Na Pankráci 86 
 Centrum Chodov, Roztylská 2321/19  Tomíčkova 2144  Praha 4 – Braník Novodvorská Plaza, Novodvorská 136  Praha 5 KOC Nový Smíchov, Plzeňská 8 
  Metropole Zličín, Řevnická 121/1   Praha 6 Vítězné nám. 11   Praha 7 Dukelských hrdinů 29   Praha 9 Centrum Černý Most, Chlumecká 765/6 
 OC Letňany, Veselská 663  Praha 9 – Vysočany Freyova 945/35  Praha 10 NC EDEN, U Slavie 1527  Praha 10 – Štěrboholy Europark Štěrboholy, 
Nákupní 389/3   Prostějov nám. T. G. Masaryka 26   Přerov Žerotínovo nám. 3   Přeštice Masarykovo nám. 311   Příbram Václavské nám. 144 
  Rakovník Trojanova 2106   Rokycany Masarykovo nám. 3   Roudnice nad Labem Špindlerova tř. 2472   Rožnov pod Radhoštěm Nádražní 187 
  Rychnov nad Kněžnou Staré nám. 51   Říčany Hypermarket TESCO, Černokostelecká 2270/22   Sedlčany Centrum Kik, Sedlecká 1177 
  Semily Riegrovo nám. 59   Sokolov Borovského 377   Strakonice Lidická 205   Svitav y Purkyňova č.p.203/57   Šternberk ČSA 22 
 Šumperk Gen. Svobody 244/9  Tábor tř. 9. května 11  Tachov OC Kaskády, Zámecká 2111  Teplice Olympia Centrum, Srbická 464  Trutnov Horská 6 
 Třebíč Karlovo nám. 62/51   Třinec Lidická 1269   Turnov Hluboká 144   Uherské Hradiště Protzkarova 1220   Uhersk ý Brod Vlčnovská 2344 
  Uničov Střední 1445   Ústí nad Labem OC Forum, Bílinská 3490/6   Ústí nad Orlicí 17. listopadu 77   Valašské Klobouky Masarykovo nám. 187 
 Valašské Meziříčí Náměstí 88/21  Velké Meziříčí Náměstí 13/15  Vlašim Jana Masaryka 399  Vrchlabí Krkonošská 151  Vsetín Dolní nám. 347 
  V y s o k é  M ý t o  n á m . P ře my s l a O t a k a r a I I .  20 5   V y š k o v  J a n a Š o u p a l a 491/1   Z á bře h  n á m . O s v o b oz e ní  25 0/16   Z l í n  R a š í n o v a 70 
 Zlín-Malenovice OC Centro Zlín, tř. 3. května 1170  Znojmo Horní nám. 8  Žamberk Kostelní 913  Žatec nám. Svobody 161  Žďár nad Sázavou Nádražní 432

KOMPLETNÍ NABÍDKA
TARIFŮ A TELEFONŮ
Naši nabídku tarifů a všech telefonů či tabletů máte kdykoli
po ruce. Stačí do prohlížeče ve vašem mobilu naťukat
t-mobile.cz

219 Kč
TEĎ A PAK 860 Kč/23 měs.

19 999 Kč  21 999 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 199 Kč/měs.

SAMSUNG GALAXY S8



Nabídka telefonu platí do 30. 6. 2017 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s mobilním tarifem Mobil M na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

   Kompaktní smartphone s OS Android 6.0
   Moderní design a zpracování z kovu a skla
   4,7" Super AMOLED displej s HD rozlišením
   13Mpx fotoaparát s autofokusem
   Čtečka otisků prstů
   Odolný vůči vodě a prachu (certifikace IP68)

19 Kč
TEĎ A PAK 260 Kč/23 měs.

5 999 Kč  7 999 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.

SAMSUNG GALAXY A3 (2017)

926 001   6/2017


